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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

بیش از 45 هزار میلیارد تومان اوراق گام تاکنون منتشر شده است

جعبهابزار
تامینمالیزنجیرهای

فرصت امروز: بازار سهام در اقتصاد پول محور و بانک مدار ایران، نقش چندانی در تامین مالی ندارد و بار عمده 
تامین مالی بنگاه ها بر دوش بانک هاســت. معضل تورم به عنوان مهمترین چالش اقتصاد ایران از رشــد فزاینده 
نقدینگی و خلق پول بانک ها منجر می شــود، بنابراین اگر بانک ها موتور رشد نقدینگی معرفی می شوند، به دلیل 
کسری بودجه ای است که در غیاب درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها، رقم آن هرساله درشت تر می شود و دولت 
ناگزیر به ماشــین چاپ پول بانک مرکزی متوسل می شود. از ســوی دیگر، نرخ سود پایین تر از تورم باعث شده 

تا سیل تقاضای پولی به شکل دریافت وام از بانک ها شکل بگیرد، اما بانک ها به دلیل چالش های ساختاری...

نماگر اصلی تالار شیشه ای
 0.3 درصد کاهش ارتفاع داد
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همزمان با رشد معاملات مسکن در آبان، سطح فعالیت های ساختمانی افزایش یافت

کاهش رکود بالادست مسکن
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موسسه مکنزی بررسی کرد
رمز موفقیت 

استارت آپ های 
اروپایی

بالای  استارت آپ هایی که  به 
یک میلیــارد دلار ارزش دارند 
»تک شاخ« گفته می شود، مثل 
7۰ تا ۸۰ درصد از شرکت  هاي 
اروپایي که در طول ۱۰ ســال 
گذشــته توانســته اند به ارزش 
یک میلیــارد دلاري برســند. 
بازیگران  ایــن  موفقیــت  رمز 
جســور در قاره سبز چیست؟ 
اروپایی  استارت آپ های  چگونه 
با ســریع ترین رشد به تک شاخ 
تبدیل می شــوند؟ در پاسخ به 
این پرســش، موسســه معتبر 
تازه خود  مکنزی در گــزارش 
اســتارت آپ  بررســی هزار  به 
برتر اروپایی پرداخته تا فرمول 
موفقیت استارت آپ های اروپایی 
و رمز ورود به جمع تک شاخ ها 
در قــاره ســبز را دریابــد. این 
اســتارت آپ  ها همگــی پس از 
ســال ۲۰۰۰ میلادی تاسیس 
شده  اند و در ۳۳ کشور اروپایی 
پراکنده هستند. بیش از نیمی از 
این استارت آپ  های برتر اروپایی 
در حوزه های زیســت فناوری، 
مراقبت های بهداشتی، خدمات 
نرم افــزاری ابــری و فین تــک 
فعالیــت می کننــد. موسســه 
مکنزی در گزارش خود با طرح 

این سوال که »چگونه 
9استارت آپ های...

۱۱ جمادی الاول ۱44۳ - سـال هفتم
شماره   ۲۱44

۸ صفحه - 5۰۰۰ تومان
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فرصت امروز: نتایج یک مطالعه نشان می دهد دولت با خرید 
تضمینی گندم و فروش آرد به قیمت یارانه ای در سال ۱۳99، 
بیش از ۳5 هزار میلیارد تومان یارانه پرداخت کرده که این رقم 
معادل هزینه ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی 7۰ متری است. 
اتاق بازرگانی تهران در تحقیق مشترکی که با همکاری دانشگاه 
شریف انجام شده، به بررســی تبعات قیمت گذاری دستوری 
نان پرداخته و می گوید حدود ۳9۰ شــرکت آردسازی در ایران 
مجوز فعالیت دارند که همگی جزو بخش خصوصی به حساب 
می آیند. همچنین در زنجیره نان کشور، بیش از 9۰ هزار واحد 
نانوایی وجود دارد که همه آنها از بخش خصوصی هستند. با این 
حال، دولت با کلیدواژه امنیت غذایی، نقش انحصاری در تمامی 
حلقه های صنعت نان و آرد کشــور دارد و با این رویکرد، حجم 
وسیعی از منابع دولت صرف پرداخت یارانه گندم و نان می شود؛ 
کما اینکه دولت در سال ۱۳99 با خرید تضمینی گندم و فروش 
آرد بــه قیمت یارانه ای، بیــش از ۳5 هزار میلیارد تومان یارانه 
پرداخــت کرد که این میزان معادل هزینه احداث 5۰۰ تا 7۰۰ 
کیلومتر راه آهن دو باند )مخصوص قطار سریع     السیر( و مترادف 
با هزینه ســاخت ۱۰۰ هزار واحد مســکونی 7۰ متری است. 
پیش بینی می شود با حذف یارانه نان، قیمت این فرآورده غذایی 
در تهران و شهرهای بزرگ 94 درصد و در شهرهای کوچک و 
روستاها ۱5۲ درصد رشد نماید. با این وجود می توان مابه التفاوت 
یارانه نقدی پرداختی به هر خانوار را برای جبران افزایش قیمت 
نان محاسبه کرد و از ارائه کارت ملی خرید نان به عنوان ابزاری 

برای تضمین دسترسی دهک های ضعیف به نان بهره برد.
هدررفت یارانه نقدی نان

اتاق تهران با همکاری اندیشــکده کسب وکار شریف در یک 
مطالعه مشــترک به بررسی تبعات قیمت گذاری دستوری نان 
در ایران پرداخته و آســیب هایی را که این سیاست اقتصادی 
بر تولید و مصرف کننــدگان این محصول داخلی وارد می آورد، 

بررسی کرده اســت. یافته های این پژوهش نشان می دهد که 
دخالت دولت در قیمت گذاری آرد و نان، سمت عرضه را دچار 
بی انگیزگی مفرط در تولید کــرده  و به هدررفت منابع در این 
بخش دامن زده اســت. ایســتادن ایران در جایگاه دوم سرانه 
مصرف نــان در جهان، یکی از مهمترین عوارض قیمت گذاری 
دستوری در سمت تقاضای مصرف نان است. مداخله دولت در 
قیمت گذاری گندم و نان همچنین به بروز بهره وری پایین در 
زنجیره صنعت آرد و نان و شکل گیری ناکارآمدی های متعدد در 
حلقه های زنجیره تولید منجر شده است. ایران با مصرف سرانه 
حدودا ۱4۰ کیلوگرم در سال، دومین کشور پرمصرف گندم در 
جهان اســت و هر ایرانی تقریبا شش برابر متوسط جهانی، نان 
مصرف می کند. از سوی دیگر، پایین بودن قیمت گندم در مقایسه 
با جو، باعث شده است اســتفاده از آرد گندم برای خوراک دام 
به صرفه تر باشــد. تداوم این روند نشت آرد یارانه     ای از نانوایی ها 
به دامداری     ها را به      همراه دارد و این امر ممکن اســت به  زودی 
کشــور را با بحران نان مواجه کند. دولت هر ساله قیمت خرید 
تضمینی گندم را مشخص و برای ممانعت از افزایش قیمت نان 
و ایجاد دسترسی برای همه مردم، آرد را با قیمت های یارانه ای 
در اختیار نانوایی ها و باقی تولیدکنندگان قرار می دهد؛ چنانکه در 
سال ۱۳99 با خرید تضمینی گندم و فروش آرد به قیمت های 
یارانه     ای، دولت بالغ بر ۳5  هزار  میلیارد  تومان یارانه پرداخت کرد 
که این رقم معادل هزینه احداث 5۰۰ تا 7۰۰ کیلومتر راه آهن 
دو باند )مخصوص قطار سریع     السیر( یا ساخت ۱۰۰  هزار واحد 

مسکونی 7۰ متری است.
در این مطالعه به تجربه هدفمندی یارانه نان اشاره شده و اولین 
گام برای بهبود و رونق تولید در صنعت گندم و نان، رفع انحصار 
دولت در خرید گندم از کشــاورزان معرفی شده است. در گام 
بعدی بر بهبود و ساماندهی وضعیت یارانه نان تاکید شده است. 
به نظر می رسد با حذف یارانه نان، قیمت این فرآورده غذایی در 

تهران و شهرهای بزرگ به طور میانگین حدود 94 درصد و در 
شهرهای کوچک و روستاها حدود ۱5۲ درصد رشد خواهد کرد. 
با توجه به وضعیت هزینه و درآمد خانوار و سرانه مصرف در نقاط 
مختلف کشور، می توان مابه التفاوت یارانه نقدی پرداختی به هر 
خانوار را برای جبران افزایش قیمت نان محاســبه کرد. در این 
پژوهش همچنین از ارائه کارت ملی خرید نان به عنوان ابزاری 
برای تضمین دسترسی دهک های ضعیف به نان یاد شده که به 

وسیله آن می توان هزینه پرداخت یارانه نان را کاهش داد.
انحصار دولتی خرید گندم

اولین و ســاده     ترین گام برای بهبود و رونق تولید در صنعت 
گنــدم و نان، رفع انحصار دولت در خرید گندم از کشــاورزان 
است. کافی است صرفا به ســیلوداران و شرکت های آردسازی 
اجازه داده شــود در کنار دولت در خرید گندم مشارکت داشته 
باشند. حتی می توان  ترتیبی داد که قیمت آرد نانوایی ها در گام 
اول تغییر نکند و ســود بخش خصوصی صرفا از محل افزایش 
بهره     وری در جمــع     آوری، حمل ونقل و نگهداری گندم حاصل 
شود. رفع انحصار دولت در خرید گندم نقطه شروعی است که به 
پویایی صنعت نان کمک خواهد کرد. کشاورز گندمکار می تواند 
محصول خود را به سیلودار یا کارخانه آرد پیش فروش کند. در 
سیستم انحصاری دولتی، تمام کشاورزان باید گندم خود را به 
دولــت تحویل دهند و پس از تحویل، وجه آن را مطابق قیمت 
خرید تضمینی دریافت کنند. در سال هایی که بارندگی مناسب و 
تولید گندم کشور بالاست، پرداخت به کشاورز تاخیر دارد و این 
امر موجب نارضایتی کشاورزان می شود، اما چون دولت خریدار 
انحصاری است، کشاورزان انتخاب دیگری ندارند. در صورتی  که 
انحصار دولت در خرید نان برداشته شود، کشاورز می تواند با عقود 
اسلامی مانند سلف، جعاله و... محصول خود را پیش فروش کند 
و کارخانه آرد هم قادر است قبل از شروع سال زراعی با کشاورزان 
گندمکار قرارداد بسته و در صورت لزوم بذر، کود و سموم آنها را 

تامین و محصول آنها را پیش خرید کند.
گام ضروری بعدی، بهبود و ســاماندهی وضعیت یارانه نان 
است. در سال گذشته بیش از 5  میلیون تن گندم تولید داخل 
خریداری شــد که با توجه به قیمت خرید تضمینی و هزینه 
جمع     آوری و نگهداری، ۲7 میلیارد  ریال هزینه داشت و همچنین 
با توجه به خشکســالی و کاهش تولید، 5.۲ میلیارد دلار برای 
واردات گندم هزینه شد. با قیمت فعلی ارز، ارزش ریالی این حجم 
واردات گندم، ۶۳  هزار  میلیارد  تومان برآورد می شــود، بنابراین 
هزینه تامین گندم کشــور در سال گذشته به 9۰ هزار  میلیارد 
 تومان خواهد رسید. با توجه به قیمت های یارانه     ای گندم، قیمت 
فروش این حجم گندم، حدود ۱۰  هزار  میلیارد  تومان است و به 
نظر می رســد خالص یارانه مستقیم پرداختی به نان از مرز ۸۰  
هزار  میلیارد  تومان در ســال ۱4۰۰ عبور خواهد کرد. هرچند 
حذف ناگهانی یارانه نان مخاطره آمیز است، اما مخاطرات ادامه 
روند فعلی به  مراتب بیشــتر است. کمبود نان و حتی قحطی 
دور از انتظار نیست و اقدام اصلاحی، امری ضروری است. برای 
اصلاح این سیســتم، دو راه حل وجود دارد: راه اول حذف یارانه 
نان و پرداخت مستقیم یارانه نقدی و راه دوم ایجاد کارت خرید 
نان برای عموم مردم یا دهک های پایین جامعه. خوشــبختانه 
زیرساخت های کارت خرید نان در کشور وجود دارد و با استفاده 

از آن می توان یارانه نان را با دقت بیشتری توزیع کرد.
سیاه و سپید کارت ملی نان

براساس آمارها، دهک     های بالای جامعه مصرف نان بالاتری 
دارند؛ از این رو توزیع یکنواخت یارانه نان به نفع دهک     های پایین 
خواهــد بود؛ هرچند تخصیص یارانه صرفا به دهک های پایین 
درآمدی هم عادلانه تر است و هم هزینه کمتری به دولت تحمیل 
خواهد کرد. همزمان با هدفمندی مستقیم یا راه اندازی سامانه 
کارت نان باید  ترتیبی اتخاذ کرد که با افزایش رقابت اقتصادی، 
افزایش کارایی نانوایی هــا، افزایش تولید روزانه در نانوایی     ها و... 

هزینه پخت هر قرص نان کمتر شده و کیفیت نان بهبود یابد. 
از جمله هزینه های بی     مورد دیگر می توان به هزینه پروانه     های 
نانوایی اشاره کرد. قیمت پروانه نانوایی در تهران به چند  میلیون 
تومان رسیده که مانع بزرگ ورود افراد جدید به این کسب وکار 
است و عرضه را تا اندازه زیادی متأثر کرده است. در طرف مقابل، 
هزینه اجاره پروانه هم بر قیمت نان سرشــکن می شود. حذف 
سیستم پروانه نانوایی و ارائه گواهینامه نانوایی از جمله تغییرات 
سیاستی است که باید همزمان با اصلاح سیستم یارانه نان دنبال 

شود.
کارت ملی خرید نان، ابزاری برای تضمین دسترسی دهک     های 
ضعیف به نان اســت که به وسیله آن می توان هزینه پرداخت 
یارانه نان را کاهش داد و انگیزه فســاد، قاچاق و اســراف را تا 
حد امــکان پایین آورد. با طراحی مناســب کارت برای خرید 
نان مصرف می شــود. در پروژه خرید نان می توان تا حد زیادی 
اطمینان حاصل کرد که در موضوع یارانه نان باید از ظرفیت ها 
و زیرساخت های دســتگاه های کارت خوان و سامانه پرداخت 
الکترونیک استفاده کرد. دستگاه های کارت خوان دارای پارامتری 
هستند که مشخص می کند دستگاه متعلق به چه کسب وکاری 
اســت؛ لذا می توان در دستگاه های متعلق به نانوایی     ها، قابلیت 
پرداخت اضافه کرد، لذا می توان  ترتیبی اتخاذ کرد که کارت نان 
صرفا در دستگاه های متعلق به نانوایی     ها، قابلیت پرداخت داشته 
باشد. البته متاسفانه تخمین زده می شود حدود ۱5 تا ۲۰  درصد 
دستگاه های کارت خوان با وجود اینکه در سامانه پرداخت به نام 
نانوایی ثبت شده  است، به کسب وکار دیگری تعلق دارد. از جمله 
ضعف های کارت خرید نان این است که مصرف کننده نمی تواند 
این یارانه را در محل دیگری مصرف کند. اگر مصرف کننده امکان 
جایگزین کردن کالای دیگری را داشــت، برای صرفه جویی در 
مصرف نان و همچنین تهیه نان باکیفیت، انگیزه بیشتری پیدا 

می کرد و این خود عاملی برای افزایش رقابت در صنعت است.

واژه ســال لغت نامه آکسفورد برای نخستین بار از طریق 
نظرســنجی آنلاین از بیش از ۳4 هزار انگلیســی زبان در 
سراســر جهان انتخاب شــد. به گزارش »گاردین«، واژه 
»حالــت اجنــه ای« )Goblin mode( از ســوی مردم 
به عنوان واژه ســال ۲۰۲۲ لغت نامه آکســفورد انتخاب 
شــد. »گابلین« یکی از شخصیت های مجموعه فیلم های 
»ارباب حلقه ها« است. آکســفورد در توضیح انتخاب این 
واژه می نویســد: »حالت اجنه ای به رفتاری گفته می شود 
که هیچ گونه احســاس ندامت و عذر خواهی در آن وجود 
ندارد. به طرز خودپسندانه ای، همراه با خمودگی، شلختگی 
و حرص اســت و معمولا به گونــه ای برخلاف هنجارها و 
انتظارات اجتماعی است.« این واژه برای اولین بار در سال 
۲۰۰9 در توئیتر مشاهده شد و در سال ۲۰۲۲ همزمان با 
لغو قرنطینه های ناشی از همه گیری کرونا، محبوبیت زیادی 
پیدا کرد؛ چراکه مردم هنوز بــه لغو محدودیت ها بدبین 

بودند. »کاسپر گراتوول«، رئیس بخش زبان آکسفورد در 
این خصوص می گوید: »با توجه به ســالی که پشــت سر 
گذاشــتیم، »حالت اجنه ای« به نوعی بازتاب دهنده حس 
همه ما در مورد شــرایط پس از اعلام لغو محدودیت های 

کرونایی بوده است.«
علی رغم اینکه خــارج از فضای مجازی عبارت »حالت 
اجنه ای« نســبتا ناشناخته اســت، ولی در فضای مجازی 
محبوبیت بســیار بالایی دارد و بیــش از 9۳ درصد از ۳4 
هــزار رأی را به خود اختصاص داد. این انتخاب گواهی بر 
ناآرام بودن فزاینده مردم پس از ســال ها آشفتگی نشأت 
گرفتــه از همه گیری کووید و تغییــرات عظیم در رفتار و 
سیاست های رســانه های اجتماعی است. کلمه سال برای 
انعکاس »خلقیات، حالات و یا مشغله های ۱۲ ماه گذشته« 
اســت. این اولین بار اســت که عبارت برنده امسال با رأی 
عمومی مردم از میان ســه فینالیست انتخاب شد. دو واژه 

دیگر عبارت بودند از »متاورس« و هشــتگ »ایستاده در 
کنار...« که اولی به محیط واقعیت مجازی اشــاره دارد و 
دومی، هشــتگی اســت که در فضای مجازی برای اعلام 

همبستگی استفاده می شود.
»حالت اجنه ای« در حالی به عنوان واژه سال آکسفورد 
انتخاب شد که هفته گذشته دیکشنری مریام-وبستر اعلام 
کرد کــه واژه »تحمیق« را به عنوان کلمه ســال ۲۰۲۲ 
برگزیده است. لغت نامه آکسفورد همچنین در سال ۲۰۲۱ 
واژه »Vax« به معنای واکسیناسیون، در سال ۲۰۱9 واژه 
»Climate Emergency« به معنای اضطرار اقلیمی و 
در سال ۲۰۱۳ واژه »Selfie« به معنای سلفی را به عنوان 
واژه ســال برگزیده بود. لغت »Vax« یک واژه اختصاری 
برای اشــاره به واکسن یا واکســن زدن است و با توجه به 
گسترش واکسیناسیون در سال گذشته میلادی، از سوی 
دانشگاه آکســفورد به عنوان واژه ســال ۲۰۲۱ میلادی 

انتخاب شــد. در واقع، واژه نگاران فرهنگ لغت آکسفورد 
برای نمایش فضای این سال به سراغ واکسیناسیون کرونا 
رفتند و واژه »Vax« را به عنوان واژه سال انتخاب کردند. 
استفاده از این واژه در سال ۲۰۲۱ میلادی 7۲ برابر شده 
بــود و همچنین دیگر واژه های مربوط به واکسیناســیون 
مثل Double-vaxxed )کســی که دو دوز واکسن را 
دریافت کرده اســت(، unvaxxed )واکســینه نشده( و 
 vaccine« مخالف واکسیناســیون( و( anti-vaxxer
passport« )گذرنامه واکســن( نیز به لطف همه گیری 
کرونا با اســتقبال قابل توجهی در ادبیات گفتاری جامعه 
مواجه شــدند. به گفته »فیونا مک فرســون« دبیر ارشد 
لغت نامه آکســفورد، قدمت واژه »Vax« دســت کم به 
دهه ۱9۸۰ برمی گردد، اما از نظــر پیکره زبانی، این واژه 
و مشــتقاتش تا ســال ۲۰۲۱ به ندرت مورد استفاده قرار 

می گرفتند.

لغت نامه آکســفورد همچنین در ســال ۲۰۲۰، سالی 
بی ســابقه را پشت سرگذاشــت و برای اولین بار در تاریخ 
به جای یک واژه سال، چندین واژه را انتخاب کرد؛ چراکه 
معتقد بــود نمی توان فقط یک کلمه را به ســال ۲۰۲۰ 
نســبت داد. از جمله واژگان انتخاب شــده آکسفورد در 
این ســال می توان به »آتش ســوزی جنگل ها« به دلیل 
آتش ســوزی های متعدد جنگل های استرالیا، »تبرئه« به 
دلیل استیضاح دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا، »جان 
سیاه پوستان مهم است« و همچنین کلمات »کووید-۱9«، 
»قرنطینه«، »فاصله اجتماعی«، »بازگشــایی« و »تعدیل 
موقتی نیرو« به دلیل شــیوع کرونا اشاره کرد. واژه نگاران 
آکســفورد برای ســال ۲۰۱9 نیز واژه وضعیت فوق العاده 
اقلیمی )climate emergency( را به عنوان واژه سال 
انتخاب کردند. آنطور که از ظواهر امر پیداست، کرونا حتی 

دنیای کلمات را نیز به خود آلوده کرده است.

واژه سال آکسفورد برای اولین بار با رأی عمومی مردم انتخاب شد
»حالت اجنه ای« واژه سال 2022

میزان یارانه نان معادل هزینه ساخت 100 هزار آپارتمان 70 متری است

تله قیمت گذاری دستوری نان

28 ابزار جهت موفقیت در اینستاگرام 
اینستاگرام به عنوان موفق ترین شبکه اجتماعی مبتنی بر ارسال عکس، در چند سال اخیر موفق شده است تا 
تقریبا تمامی افراد مشهور و برندها را به سمت خود جذب نماید. همین امر باعث شده است که بتواند در مدت 
زمانی کوتاه به آمار فوق العاده بیش از ۲ میلیارد کاربرد فعال ماهانه، دست پیدا کند. درواقع این شبکه یکی از 
بسترهای بی نظیر جهت فعالیت های تجاری محسوب می شود. با این حال بدون استفاده از ابزارهای مختلف، 
نمی توانید بهترین عملکرد ممکن را داشته باشید. در این زمینه منظور استفاده از چند مورد محدود نبوده و 
لازم است تا از تمامی امکانات، نهایت استفاده را داشته باشید. این امر باعث می شود که در بازار به شدت رقابتی 
حال حاضر، شــانس موفقیت بالایی را به دســت آورید. در این راستا ۲۸ ابزار جهت موفقیت در اینستاگرام را 
بررسی خواهیم کرد که اکثر آنها، کاملا رایگان هستند. به همین خاطر امکان استفاده از آنها برای هر برندی با...



فرصت امروز: همزمان با گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن 
پایتخت در میانه فصل پاییز، گزارش شــامخ بخش ســاختمان در آبان 
ماه منتشر شد که هر دو گزارش از افزایش سطح فعالیت ها در این بازار 
حکایت دارد. طبق گزارش تازه بانــک مرکزی، قیمت هر متر خانه در 
شــهر تهران از 4۳ میلیون و 7۰۰ هزار تومان در مهرماه ۱4۰۱ به رقم 
4۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان در آبان ماه رســید که حاکی از افزایش 
۶.۸ درصدی قیمت هر متر خانه در شــهر تهران طی یک ماه گذشــته 
اســت. حجم معاملات مسکن نیز به حدود ۸ هزار فقره در آبان امسال 
رسید که نسبت به مهرماه، 47.۸ درصد رشد داشته است. از سوی دیگر 
از بازار بالادســت مسکن خبر می رسد که سطح فعالیت های ساختمانی 
در آبــان ماه بهبود پیدا کرده و همین امر موجب رشــد شــامخ بخش 
ساختمان شده است، به طوری که رقم شامخ ساختمان از ۳7.۰9 واحد 
در مهرمــاه به 45.7۸ واحد در آبان ماه افزایش یافته که نشــان دهنده 

افزایش فعالیت های ساخت و ساز در ماه گذشته است.
در جدیدترین گزارش شــامخ ساختمان که به صورت ماهانه از سوی 
اتــاق تعاون ایران و براســاس نظرخواهی از فعالان ســاختمانی درباره 
وضعیت بازار مســکن منتشــر می شــود، نمایندگان نزدیک به یکصد 
شرکت ساختمانی با تشــریح وضعیت بازار ساخت و ساز در ماه میانی 
فصل پاییز، از افزایش سطح فعالیت های ساختمانی خبر دادند. با وجود 
آنکه رقم شامخ در آبان ماه بهبود اندکی یافت و به 45.7۸ واحد رسید، 

اما همچنان زیر مرز 5۰ واحد و در محدوده رکودی قرار دارد.
روایت شامخ از برزخ ساخت و ساز

از میان شــاخص های متنــوع و گوناگونی که توســط کشــورها و 
ســازمان های معتبر بین المللی منتشر می شوند، شاخص مدیران خرید 
)Purchasing Manager’s Index(، یکی از مهمترین شاخص های 
اقتصادی اســت که مورد پذیرش اکثر کشورهای توسعه یافته و در حال 
توســعه قــرار دارد و در حال حاضر برای حــدود ۲9 هزار بنگاه بخش 
خصوصی در بیش از 4۰ کشــور دنیا محاسبه می شود. این شاخص در 
فارسی به طور خلاصه »شامخ« نامگذاری شده است. مرکز پژوهش های 

اتاق بازرگانی ایران ماموریت محاسبه و انتشار شامخ کل اقتصاد و شامخ 
بخش صنعت و همچنین اتاق تعاون ایران ماموریت محاســبه و انتشار 

شامخ بخش ساختمان را به عهده دارد.
براســاس این گزارش، شاخص مدیران خرید یا همان شامخ براساس 
پایش پرسشنامه ای به دست می آید و تصویر جامع و ملموسی از شرایط 
اقتصاد کلان به ویژه وضعیت رونق و رکود در بخش های صنعت، مسکن 
و خدمات ارائه می دهد. در طرح شامخ از هر یک پاسخ دهندگان خواسته 
می شود که به ۱۲ پرسش مطرح شده در قالب سه معیار وضعیت نسبت 
به ماه پیش )بهتر شده، بدتر شده و یا تغییری نکرده است( پاسخ دهند. 
در صورت انتخاب گزینه بیشتر از ماه قبل عدد یک، گزینه بدون تغییر 
عــدد ۰.5 و گزینــه کمتر از ماه قبل عدد صفر برای آن پرســش ثبت 
می شود. مجموع حاصلضرب درصد پاسخگویان به هر کدام از گزینه ها 
در عدد همان گزینه، بیانگر عدد شامخ در آن پرسش است.  این روشي 
است که براي کمّي کردن پاسخ های ارائه شده به کار گرفته می شود. در 
نهایت، معیار ســنجش این شاخص، عددی بین صفر تا صد است. عدد 
صفر و صد به ترتیب به معنای آن اســت که ۱۰۰ درصد پاســخگویان 
گزینه »بدتر شــده است« و »بهتر شده است« را انتخاب کرده اند. عدد 
5۰ نیز نشــان دهنده عدم تغییر وضعیت نسبت به ماه قبل، بالای 5۰ 
نشــانه بهبود وضعیت نسبت به ماه قبل و زیر 5۰ به معنای بدتر شدن 
وضعیت نسبت به ماه قبل است. در همین راستا، چنانچه عدد محاسبه 
شــده زیر 5۰ باشد اما از عدد محاسبه شده ماه قبل بیشتر باشد، نشان 
می دهد که ســرعت بدتر شــدن وضعیت کاهش یافته است. در سوی 
مقابل نیز چنانچه عدد محاسبه شده بالای 5۰ باشد اما از عدد ماه قبل 
کمتر باشد، نشــان می دهد که سرعت بهبود وضعیت در مقایسه با ماه 

قبل کاهش یافته است.
پیام رکودی از شامخ ساختمان

فعالان ســاختمانی با شرکت در یک نظرســنجی فصلی، وضعیت بازار 
ساخت و  ساز در آبان ماه ۱4۰۱ را همچنان رکودی توصیف کردند، هرچند 
که از شــدت این رکود در میانه فصل پاییز کاســته شــده و فعالیت های 

ســاختمانی افزایش یافته اســت. گزارش اتاق تعاون ایران نشان می دهد 
رقم شــامخ بخش ساختمان در آبان به 45.7۸ واحد رسیده که این عدد 
نسبت به رقم مهرماه )۳7.۰9( از بهبود جزیی حکایت دارد. با وجود این، 
شــامخ کل ساختمان همچنان در زیر مرز 5۰ واحد و در محدوده رکودی 
است. همچنین شامخ قیمت مصالح ساختمانی از 45.۱۶ واحد در مهرماه 
به ۶۸.4۲ واحد در آبان ماه افزایش یافته اســت. به گفته کارشناسان، هر 
چقدر شــامخ قیمت مصالح از 5۰ فراتر برود، نمایانگر تورم بیشتری است 
که ســازندگان در بازار بالادست مســکن با آن مواجهند. به نظر می رسد 
شــامخ ساختمان تحت تاثیر وضعیت متورم مسکن در ماهی که گذشت، 
قــرار گرفته و در محدوده رکودی جاخوش کرده اســت؛ به طوری که از 
یکسو به واسطه رشد ۳ میلیون تومانی قیمت مسکن و از سوی دیگر تورم 
مصالح ساختمانی در آبان، فعالان ساختمانی مجموع حجم کار و فعالیت 
خود را در محدوده رکودی حفظ کرده و انگیزه و شــرایط لازم برای رشد 

فعالیت را نداشته  اند.
دو مولفه »موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای معوق و ناتمام« 
و »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده« نسبت به ماه قبل، کاهش 
قابل توجهی یافتند. همچنین مولفه های »قیمت محصولات تولیدشده و 
خدمات ارائه شده«، »قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم مورد نیاز« و »میزان 
فروش کالاها و خدمات« نسبت به ماه قبل، افزایش قابل توجهی را تجربه 
کردند. شاخص »انتظارات تولید در ماه آینده« نیز به سطح 4۲.۶۳ واحد 
رســید که حاکی از بهبود جزیی نسبت به مهرماه )با رقم ۳۶.55( است. 
افزایش شــاخص »انتظارات تولید در ماه آینده« روندی غیرنزولی را برای 
فعالیت های ساختمانی در آذرماه پیش بینی می کند. در مجموع، همانطور 
که تورم ماهانه حدود 7  درصدی در آمار رسمی مسکن در این ماه به چشم 
می خورد، گزارش شــامخ ساختمان نیز نشان می دهد فعالان بازار ساخت 
و ســاز با تورم توامان قیمت مصالح ساختمانی و همچنین قیمت فروش 
واحدهای تکمیل شــده روبه رو هســتند؛ موضوعی که تاثیر منفی آن بر 
شامخ کل ساختمان )میزان کار و فعالیت 95 شرکت ساختمانی در آبان( 

نیز منعکس شده است.

همزمان با رشد معاملات مسکن در آبان، سطح فعالیت های ساختمانی افزایش یافت

کاهشرکودبالادستمسکن

ســه ماه بعد از ابلاغ آیین نامه واردات خودرو از ســوی دولت و یک 
ماه پس از آغاز ثبت ســفارش واردات خودرو از سوی شرکت های مجاز 
واردکننده، نصب بیلبوردهای تبلیغاتی یک خودروی کره ای در ســطح 
شــهر و جاده ها، نخســتین اقدامی بود که از نزدیک شدن خودروهای 
خارجی به بازار کشــور حکایت داشــت. اما دو روز قبل و به فاصله یک 
هفته از شــروع این تبلیغات، سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به  عنوان مسئول دولتی، قریب الوقوع بودن این رویداد را تأیید کرد و از 
نزدیک شــدن خودروهای وارداتی به بازار کشور خبر داد. امید قالیباف 
در توئیتی ضمن تأکید بر ســرعت گرفتن فرآیند واردات خودرو، اعلام 
کرد که حتی در برخی مدل ها، خودروها به پشــت مرز رسیده و فرآیند 
تبلیغات محیطی آنها همانگونه که دیده می شــود، آغاز شــده اســت. 
خبرگزاری  تســنیم هم در این باره نوشته اســت که تا دو هفته آینده 
نخســتین محموله خودروهای وارداتی به گمرکات جنوبی کشور وارد 
خواهد شد. این خبرگزاری با اشــاره به اینکه خودروهای این محموله 
وارداتــی از مدل کیا در محدوده قیمتی ۱5 تا ۲۰ هزار دلار هســتند، 
می نویســد که واردات این خودروها ظاهرا از کشور واسط عمان انجام 
خواهد شد و خودروهای خارجی تا دو هفته آینده وارد گمرکات جنوبی 

کشور در بنادر هرمزگان و بوشهر خواهند شد.
انتشــار اخبار درباره واردات قریب الوقوع خودروهای کیا به کشور، در 
حالی است که شرکت کوشاخودرو در روز یکشنبه هفته گذشته ششم 
آذرماه به عنوان آخرین شرکت مجاز به فهرست واردکنندگان تأییدشده 
از ســوی وزارت صنعت، معدن و تجارت اضافه شــد و سپس اعلام شد 

که به زودی واردات محصولات مجاز کیا آغاز خواهد شــد. اینطور که به 
نظر می رســد این شــرکت با وجود معرفی دیرهنگام به فهرست مجاز 
واردکنندگان خودرو، از دیگر رقبای خود در زمینه واردات پیش  افتاده 

است.
انجمن واردکنندگان خودرو نیز به  عنوان نماینده رسمی واردکنندگان، 
اطلاعات بیشــتری برای ارائه به خبرنگاران نــدارد. در حالی که هنوز 
ابهامات زیادی دربــاره جزییات واردات و انتخــاب برندها و مدل های 
خودروهای وارداتی برخی از شــرکت های واردکننده وجود دارد، بعضی 
شــرکت ها شفافیت بیشــتری در این زمینه به خرج داده اند و برندهای 
هدف خود برای واردات را در سایت های خود معرفی کرده اند. به عنوان 
مثال آرین موتور پویا به تازگی در سایت خود با انتشار تصاویری از چند 
مدل میتسوبیشــی، احتمال واردات از این برنــد ژاپنی را تقویت کرده 
است. به نظر می رسد واردات مدل های آتراژ، اکسپندر، اکلیپس کراس 
و ASX از ســوی این شرکت وارداتی قطعی شده باشد. از سوی دیگر، 
شــرکت کرمان خودرو نیز واردات هیوندای را هدف گذاری کرده است. 
براساس اخبار منتشرشده، پنج محصول هیوندای قرار است توسط این 
شــرکت به ایران وارد شوند. گفته می شــود واردات مدل های هیوندای 
آی۱۰، هیوندای  آی ۲۰، هیوندای اکســنت، هیوندای النترا و هیوندای 
کونا از این شرکت خودروساز کره جنوبی به بازار ایران قطعی شده است.

اگرچــه شــرکت هایی کــه مجــوز واردات دریافت کرده انــد هنوز 
اطلاع رسانی مستقیم یا غیرمستقیمی در زمینه واردات آنها انجام نشده 
اســت، اما به نظر می رسد شــرکت هایی که پیش  از ممنوعیت واردات 

خودرو، طرف قرارداد شرکت های واردکننده یا خودروساز داخلی بودند، 
امروز هم هدف واردات باشند. بر همین اساس، شرکت ایرتویا که پیش 
از این نیز واردکننده محصولات تویوتا به کشور بود همچنان واردکننده 
این برند ژاپنی است و گفته می شود دست کم مدل تویوتا یاریس توسط 
این شرکت به کشور وارد خواهد شد. بهمن خودرو نیز واردات داتسون 
را هدف گــذاری کرده تا ژاپن هدف اول واردکننده ها به ایران باشــد. تا 
سقف یک میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو تخصیص داده شده است 
که با این رقم براســاس تخمین های وزارت صمت می توان 7۰ تا ۱۰۰ 

هزار دستگاه خودرو وارد کرد.
دولت سیزدهم اعلام کرده است که مانع خاصی برای واردات خودرو 
وجود ندارد و زیرســاخت های مورد نیاز در این خصوص مهیا شــده و 
واردات حتما امســال انجام می شــود؛ این در حالی است که به عنوان 
نخســتین مانع واردات، برندهای فرانسوی از فهرست مجازهای واردات 
خودرو حذف شده اند که دلیل این تصمیم از سوی وزارت صمت، رفتار 
شــرکت های خودروساز فرانســوی حاضر در ایران در زمان تحریم ها و 
همچنین مواضع اخیر پاریس درخصوص وقایع داخلی ایران اعلام شده 
اســت. به اعتقاد کارشناســان و فعالان بازار خودرو، فرانسه تنها کشور 
اروپایی بود کــه امکان واردات خودرو در بازه قیمتی تعیین شــده در 
آیین نامــه واردات خودرو را به واردکنندگان می داد. ایتالیا، اســپانیا و 
آلمان نیز اروپایی هایی هســتند که گفته می شود واردات خودرو از آنها 
انجام خواهد شــد، اما کارشناسان می گویند که خودروهای وارداتی به 

کشور نهایتا از کره، ژاپن و چین خواهند بود.

واردات خودرو از کدام برندها و کشورها خواهد بود؟

در آستانه ورود خودروهای خارجی

نگاه

موسسه مکنزی بررسی کرد
رمز موفقیت استارت آپ های اروپایی

به استارت آپ هایی که بالای یک میلیارد دلار ارزش دارند »تک شاخ« گفته می شود، 
مثل 7۰ تا ۸۰ درصد از شــرکت  هاي اروپایي که در طول ۱۰ سال گذشته توانسته اند 
به ارزش یک میلیارد دلاري برســند. رمز موفقیت این بازیگران جســور در قاره سبز 
چیست؟ چگونه استارت آپ های اروپایی با سریع ترین رشد به تک شاخ تبدیل می شوند؟ 
در پاســخ به این پرسش، موسســه معتبر مکنزی در گزارش تازه خود به بررسی هزار 
استارت آپ برتر اروپایی پرداخته تا فرمول موفقیت استارت آپ های اروپایی و رمز ورود 
به جمع تک شاخ ها در قاره سبز را دریابد. این استارت آپ  ها همگی پس از سال ۲۰۰۰ 
میلادی تاســیس شــده  اند و در ۳۳ کشور اروپایی پراکنده هســتند. بیش از نیمی از 
این اســتارت آپ  های برتر اروپایی در حوزه های زیست فناوری، مراقبت های بهداشتی، 

خدمات نرم افزاری ابری و فین تک فعالیت می کنند.
موسســه مکنزی در گزارش خود با طرح این ســوال که »چگونه استارت آپ های 
اروپایی با ســریع ترین رشد به تک شاخ تبدیل می شوند؟«، رشد استارت آپ  ها را از ۱5 
منظر مختلف مورد مطالعه قرار داده و متغیرهایی نظیر جغرافیا، مدت زمان، بودجه و 
درآمد لازم برای تک  شــاخ شدن را در نظر گرفته است. به عقیده پژوهشگران موسسه 
مکنزی، تک  شاخ شدن استارت آپ  ها یا همان رسیدن به ارزش بازار یک میلیارد دلاری 
به  طور متوســط به ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون یورو سرمایه  گذاری نیاز دارد. بین 7۰ تا ۸۰ 
درصد از شــرکت  هایی که به ارزش یک میلیارد دلاری رســیده اند، به ۱۰ سال زمان 

نیاز داشتند.
مطالعه موسسه مکنزی درباره هزار استارت آپ برتر حوزه فناوری در اروپا می گوید 
که این شرکت  ها برای رسیدن به رشد موفق و پایدار، یکی از چهار رویکرد استراتژیک 
اصلی شامل »شبکه  سازی«، »افزایش مقیاس«، »تولید محصول« و »فناوری عمیق« را 
دنبال کرده اند. این رویکردها جمع  ناپذیر نیستند، ولی هر کدام از اینها می تواند به رشد 
و توسعه موفق ختم شود. استارت آپ  ها و اسکیل  آپ  های اروپایی و سرمایه  گذاران  شان 
می توانند فعالیت خودشان را با این چهار رویکرد استراتژیک بسنجند تا با صرف وقت 
و انــرژی کمتــر پی ببرند که در چــه کاری بهترند و چطور می تواننــد این کار را در 
عرصه های بزر گ  تر به انجام برســانند. بدین ترتیب می توانند وقت و انرژی خودشــان 
را برای تصمیم گیری  های بهتر و ســریع  تر صرف کنند و از منابع  شــان بهترین بهره را 
ببرند. با این حال، یافتن بهترین رویکرد استراتژیک، فقط بخشی از معادله است. نکته 
مهم دیگر این است که بدانیم برای رسیدن به موفقیت در هر کدام از این رویکردهای 

استراتژیک به چه تاکتیک  هایی نیاز داریم.
در استراتژی »شبکه  ســازی«، هرچه تعداد کاربران بیشتر شود، این استارت آپ  ها 
ارزشمندتر می شوند. موفقیت این استارت آپ  ها در گروی پذیرش و کاربرد محصول  شان 
از سوی کاربران است. استارت آپ  هایی که در زمینه هایی مانند مارکت  پلیس، جابه  جایی 
و شبکه اجتماعی فعالیت می کنند مانند »دلیوری هرو« که تحویل غذای آنلاین است 
و »تی یر« که در حوزه جابه  جایی  های خرد فعالیت می کند، نمونه های خوبی هستند. 
استراتژی »شبکه  سازی« در مراحل نخست خود، بیشتر از سه استراتژی دیگر به ارائه 
مشوق  های مالی به کاربران نیاز دارد. در شرایطی که میانگین بودجه هزار استارت آپ 
و اسکیل  آپ برتر اروپایی ۱۶4 میلیون یورو است، استارت آپ  های »شبکه  ساز« به طور 

متوسط به ۲4۳ میلیون یورو سرمایه نیاز داشته  اند.
استراتژی »افزایش مقیاس« این است که مقدار فروش در نخستین مراحل فعالیت 
اســتارت آپ رشــد می کند تا به حد مشخصی برســد و اثر صرفه مقیاس ایجاد شود. 
اســتارت آپ  هایی که در زمینه تجارت الکترونیک، محصولات مصرفی و رسانه فعالیت 
می کنند مانند »اســپاتیفای« که رسانه  ای برای موسیقی و انواع دیگر محتوای صوتی 
اســت و همچنین »زالاندو« که در زمینه مد و ســبک زندگی فعالیت دارد، بهترین 
نمونه در به کارگیری چنین استراتژی هستند. استارت آپ  های »افزایش مقیاس« باید 
در نخستین مراحل حیات خود به ابعاد مشخصی برسند. موضوعی که در میزان درآمد 
بالای این استارت آپ  ها نیز نمایان است. در شرایطی که میانگین درآمد هزار استارت آپ 
برتر اروپایی ۲77 میلیون دلار است، متوسط درآمد استارت آپ  های »افزایش مقیاس« 

به ۸۲۶ میلیون دلار می  رسد.
استراتژی »تولید محصول« نیز ارتباط نزدیکی با اولویت دادن به توسعه محصولات 
ممتاز و ارائه تجربه مشــتری عالــی دارد که بتواند مزیت رقابتی ایجاد کند و رشــد 
مستقیم به ارمغان بیاورد. فین تک  ها و استارت آپ  هایی که به بنگاه های دیگر خدمات 
نرم  افزاری ابری )SaaS( ارائه می دهند مانند »N۲۶« که نئوبانک اســت و »پرسونیو« 
که نرم  افزار مدیریت منابع انســانی ارائه می دهد، نمونه های جالبی در به کارگیری این 
استراتژی هستند. این اســتراتژی به طور متوسط به ۱45 میلیون یورو سرمایه  گذاری 
نیاز دارد که در مقایسه با اســتراتژی  های دیگر، کمترین رقم است. نوآوری در زمینه 
تولید محصول و توســعه خدماتی که بتواند مزیت رقابتی پایدار ایجاد کند، در کانون 
توجه استارت آپ  های »تولید محصول« قرار دارد. استراتژی »فناوری عمیق« هم تمرکز 
بر تحقیق و توســعه از همان مرحله نخســت برای تجاری  سازی یک فناوری خاص و 
پیشرفته است. استارت آپ  هایی که در زمینه هوش مصنوعی، سخت افزار، زیست  فناوری 
یا مراقبت های بهداشتی فعالیت می کنند مانند »لیلیوم« که در زمینه جابه  جایی هوایی 
فعالیت می کنند و »گرا فکور« که شتاب  دهنده فناوری  های هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشینی اســت، به خوبی این استراتژی را به کار گرفته  اند. متوسط تعداد کارکنان این 
دســته از اســتارت آپ  ها ۲۱۱ نفر اســت، در حالی که میانگین تعداد کارکنان هزار 
استارت آپ برتر اروپایی به 4۸۸ نفر می  رسد. استارت آپ  های »فناوری عمیق« پیش از 
آنکــه بخواهند محصول یا خدمت جدیدی روانه بازار کنند و فروش خود را بالا ببرند، 

روی فرآیند تحقیق و توسعه سرمایه  گذاری می کنند.
با وجود اینکه مسیر تک  شاخ شدن اســتارت آپ  ها، متفاوت است، گزارش موسسه 
مکنزی نشــان می دهد بیشــتر اســتارت آپ  های برتر ار وپا ظرف ۱۰ سال وارد جمع 
تک  شاخ  ها شده اند؛ مثلا استارت آپ  های »شبکه  ساز« و »فناوری عمیق« زودتر از بقیه 
به وضعیت تک  شــاخ رسیده  اند و ۲4 درصد از استارت آپ  های »افزایش مقیاس« و ۳۱ 
درصد از اســتارت آپ  های »تولید محصول« به بیش از ۱۰ ســال زمان نیاز داشته  اند. 
سرمایه  گذاری لازم برای تک  شاخ شدن در استراتژی  های مختلف نیز یکسان نیست. این 
اســتارت آپ  ها برای تک  شاخ شدن به ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون یورو سرمایه نیاز داشته  اند؛ 
یعنی ارزش استارت آپ  های تک  شاخ اروپایی بین 5 تا ۱۰ برابر سرمایه جذب شده بوده 
است. با این حال، در هر کدام از این چهار استراتژی، حجم سرمایه لازم برای رسیدن 
به این مرحله کاملا متفاوت بوده است. استارت آپ  های »شبکه  ساز« و »فناوری عمیق« 
برای رســیدن به ارزش یک میلیارد دلار، بیشترین سرمایه  گذاری را نیاز دارند. حجم 
ســرمایه  گذاری لازم برای این دسته از استارت آپ  ها حدود ۲۰۰ میلیون یورو است. در 
مقابل، استارت آپ  های »افزایش مقیاس« به حدود ۸۰ میلیون یورو سرمایه نیاز دارند 
تا ارزش آنها به ۱۰ تا ۱۲ برابر حجم سرمایه جذب شده برسد. استارت آپ  های »تولید 
محصول« هم با حدود ۱۶۰ میلیون یورو ســرمایه  گذاری می توانند به ارزش بازار پنج 

تا هفت برابری برسند.
درآمد معمول اســتارت آپ  هایی که اســتراتژی  های متفاوتــی را دنبال می کنند، 
تا زمانی که تک  شــاخ شــوند، تفاوت زیادی دارد. در این بازه، درآمد استارت آپ  های 
»افزایش مقیاس« حدود ۲۰۰ میلیون یورو اســت و این اســتارت آپ  ها چهار تا شش 
برابر سرمایه  ای که جذب می کنند درآمد دارند. استارت آپ  های »شبکه  ساز« و »تولید 
محصــول« نیز حدود 5۰ تا 9۰ میلیون یورو درآمد دارند که ۱۰ تا ۲۰ برابر ســرمایه 
جذب  شــده است، اما درآمد استارت آپ  های »فناوری عمیق« در این مرحله به حدود 
۸ میلیون یورو می  رســد. در ارزش  گذاری این استارت آپ  ها، ضریب درآمد بین ۱۰۰ تا 
۱5۰ اســت. امید به کســب درآمدهای هنگفت در آینده در فرآیند ارزش  گذاری این 

استارت آپ  ها منعکس شده است.
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فرصت امروز: بازار ســهام در اقتصاد پول محور و بانک مدار ایران، نقش 
چندانــی در تامین مالی ندارد و بار عمده تامیــن مالی بنگاه ها بر دوش 
بانک هاســت. معضل تورم به عنوان مهمترین چالش اقتصاد ایران از رشد 
فزاینده نقدینگی و خلق پول بانک ها منجر می شــود، بنابراین اگر بانک ها 
موتور رشد نقدینگی معرفی می شوند، به دلیل کسری بودجه ای است که 
در غیاب درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها، رقم آن هرســاله درشــت تر 
می شود و دولت ناگزیر به ماشین چاپ پول بانک مرکزی متوسل می شود. 
از ســوی دیگر، نرخ سود پایین تر از تورم باعث شده تا سیل تقاضای پولی 
به شکل دریافت وام از بانک ها شکل بگیرد، اما بانک ها به دلیل چالش های 
ســاختاری - از جمله ناترازی N نمی تواننــد به همه این تقاضاهای پولی 
پاســخ دهند. در اقتصادی که این همه رشد فزاینده نقدینگی وجود دارد، 
عجیب است که اغلب بنگاه های اقتصادی در عطش نقدینگی می سوزند و 

با مشکل تامین سرمایه در گردش دست و پنجه نرم می کنند.
اوراق گام به عنوان یکی از روش های تامین سرمایه در گردش و مهمترین 
ابزار تامین مالی زنجیره ای تولید، برای حل این مشکل طراحی شده است. این 
اوراق در بازار پول و سرمایه جای خود را پیدا کرده و اگرچه حجم محدودی 
دارد، ولی تاثیرگذاری آن قابل توجه است. تامین مالی برای خرید مواد اولیه و 
ملزومات تولید از مسیری که منابع سیستم بانکی را درگیر نمی کند، مهمترین 
شاخصه این شیوه تامین مالی غیرتورمی است. دولت قصد دارد از طریق اوراق 
گام به صورت غیرپولی به تامین مالی و رفع عطش مالی بنگاه های اقتصادی 
اقدام نماید. با این وجود، اوراق گام خالی از چالش نیســت و فعالان اقتصادی 
هنــوز با کارکردها و نقاط قوت و ضعف آن آشــنایی ندارند. در این راســتا، 
پژوهشــکده پولی و بانکی در یک نشست کارشناسی به بررسی فرصت ها و 

چالش های تامین مالی زنجیره ای تولید پرداخته است.
تغییر پارادایم تامین مالی

»حمید آذرمند«، مدیــر تامین مالی زنجیره تولیــد بانک مرکزی در 
نشســت »تامین مالی زنجیره ای و نظام بانکی؛ فرصت ها و چالش ها« به 
آسیب شناسی نظام تامین مالی سرمایه در گردش فعلی پرداخت و گفت: 
»بنگاه ها به صورت مســتقل به بانک ها مراجعه می کنند و در حال حاضر 
سهم بازار سرمایه در تامین مالی بسیار اندک است و حجم اوراق شرکتی 
نیز در GDP بســیار پایین است. نظام تامین مالی بسیار متکی بر نظام 
بانکی اســت و از این طریق، فشــار بر بانک ها تشدید می شود. بانک ها در 
حال حاضر با ناترازی منابع و مصارف مواجهند و انتظاراتی که بنگاه ها را به 
سمت مازاد تقاضای تسهیلات می برد، منشأ ناترازی بانک ها نیز هست و در 

این زمینه عدم تخصیص بهینه نیز وجود دارد.«

او با بیان اینکه »ظرفیت سیســتم بانکی بــه دلایل مختلف عمدتا در 
تامین ســرمایه در گردش درگیر می شود«، ادامه داد: »این موضوع باعث 
می شــود منابعی که بانک ها برای تشکیل سرمایه ثابت می توانند تجهیز 
کنند، سهم اندکی داشته باشد. سیاست گذار با توجه به شرایطی که در ۱5 
ســال اخیر طی شد، نیاز دارد که سیاست گذاری با رشد همراه باشد و در 
عین حال تورم مهار شود. در شرایط فعلی و نظام مالی حال حاضر، کنترل 
تورم و رشد اقتصادی حاصل نخواهد شد. از این رو، کلیت دولت را به این 
جمع بندی رســاند که به سمت یک تغییر پارادایم در تامین مالی برود و 
مهمترین وجه این تغییر رویکرد، حرکت به سمت تامین مالی زنجیره ای 
بود که در دنیا تجربه شده است.« به عقیده »آذرمند«، »اولین وجه تمایز 
تامین مالی زنجیره ای با روش های ســنتی، این است که ابتدا نظام مالی 
فعال می شــود و اگر اتفاقی در بخش واقعی اقتصاد رخ می دهد و کالایی 
تولید می شــود به تبع آن نیز بخش مالی اقتصاد واکنش نشان می دهد و 
این وجه تمایز در زمانی اســت که نگرانی درخصوص خروج منابع وجود 
داشته باشد. نکته دوم، عدم تامین مالی مجزاست. حلقه های متصل به هم 
مجزا نیستند و ارتباط زنجیره ای و ثابت دارند و مشخص است که منابع از 
کجا و با اتکا به کدام حلقه تسری پیدا می کند. نکته سوم هم اینکه فرآیند 
تامین مالی و مدیریت ریسک با هم اتفاق می افتد و صرفا هدف تامین مالی 

بنگاه ها دنبال نمی شود.«
ابزارهای جدید تامین مالی

او ســپس به ابزارهای جدید تامین مالی زنجیره ای اشاره کرد و گفت: 
»ابزارهای مختلفی در این زمینه ها قابل استفاده هستند و اعتبار اسنادی 
را همه بانک ها می شناســند و امروز با تغییراتی در تامین مالی زنجیره ای 
مورد استفاده قرار می گیرد. درباره اوراق گام نیز تغییراتی در ماهیت ابزار 
داده شده که به اوراق تامین مالی زنجیره ای تبدیل شد که بتواند کمک کند 
تا این فرآیند شکل گیرد. درخصوص زیرساخت های مورد نیاز برای تامین 
مالی نیز باید گفت که صورت حســاب الکترونیکی یکی از زیرساخت های 
اصلی تامین مالی زنجیره ای است که باید مورد استفاده قرار گیرد و دیگری 
نیز بحث پلتفرم ها اســت و با تفاهم نامه ای که با وزارت صنعت امضا شد، 
این پلتفرم ها سهم ۲۰ درصدی خواهند داشت و رگولاتوری نیز روی این 

پلتفرم ها شکل خواهد گرفت.«
مدیر تامین مالی زنجیره تولید بانک مرکــزی در تعریف ابزارها افزود: 
»تجربه دنیا و نحوه عملکرد ابزارها در زمان طراحی مورد توجه قرار گرفت 
و تاکنون 45 هزار میلیارد تومان اوراق گام منتشــر شده است که نزدیک 
بــه 4۰ هزار میلیارد تومان از تیرماه تاکنــون بوده و در یک  ماه اخیر نیز 

۱۳ هزار میلیارد تومان اوراق گام منتشــر شــد. ابزار گام که در گذشته 
شباهت بسیاری به اوراق بدهی داشت، از نظر ماهیت تغییر پیدا کرد و به 
ابزاری در بازار پول با قابلیت نقدشــوندگی بالا تبدیل شد. در حال حاضر، 
۱5 بانــک به  صورت جدی از این ابزار اســتفاده می کنند.« به گفته این 
مقام مســئول در بانک مرکزی، »در حال حاضر بیش از ۱۶ رشته فعالیت 
مانند خودروسازی، قطعات، فلزات اساســی و لوازم خانگی، ماشین آلات 
کشــاورزی، مصالح ساختمانی و بخش کشــاورزی و اخیرا نیز بهداشت و 
درمان به این حوزه ورود کرده اند. در حال حاضر، در یک  سال و نیم منتهی 
به خردادماه ۸۰  فقره اوراق گام صادر شــده بود که به ۱۸۰ فقره رسیده 
است که نشان دهنده بسط این ابزار در زنجیره های مختلف است.« وی با 
بیان اینکه »بانک ها شــیوه کار کردن با اوراق گام را آموخته اند«، به ابزار 
برات الکترونیک اشــاره کرد و با توجه به برخی الزامات فناوری موردنیاز 
برای این بخش، ابراز امیدواری کرد که هرچه ســریع تر این شرایط فراهم 

شود تا بانک ها نیز بتوانند از ابزار برات الکترونیک استفاده کنند.
چالش نرخ سررسید اوراق گام

در ادامه این نشست نیز »ابراهیم صیامی«، مدیرکل دفتر آینده پژوهی، 
مدل ســازی و مدیریــت اطلاعات اقتصادی وزارت اقتصــاد با بیان اینکه 
»۶7درصد تامین مالی بانک ها در هفت ماهه نخست امسال برای سرمایه 
در گردش بــوده«، گفت: »تامین مالی زنجیره ای در دنیا به ۱.4 تریلیون 
دلار رســیده و ادبیات آن در حال جا افتادن اســت. باید قبول کنیم که 
شــفافیت در این روش تامین مالی ایجاد می شــود و مدیران بنگاه های 
کوچک و متوسط باید به این سمت حرکت کنند. اوراق گام در هفت ماهه 
ابتدای امسال دستاوردهای خوبی داشته و نشان می دهد که تولیدکنندگان 
برای تامین مالی از طریق این اوراق در حال عادت کردن هســتند. البته 
ما باید مسئله نرخ را در این بخش حل کنیم. برای اینکه در برنامه هفتم 
بتوانیم رشــد اقتصادی خوبی داشته باشــیم، نیازمند سالانه ۱۸ درصد 
ســرمایه گذاری به قیمت های ثابت هســتیم که با روش های فعلی تامین 

مالی شدنی نیست.«
همچنین »فردوس باقری«، مدیرعامل شرکت سککوک )سامانه کشوری 
کسب و کار( در این نشست با تاکید بر اینکه »تا زمانی که منشأ فعالیت را 
رصد نکنیم، تسهیلات می تواند منحرف شود«، گفت: »باید نهادهای بزرگ 
اقتصادی را آگاه کنیم که این ابزارها را بپذیرند. تامین مالی مکرر به لحاظ 
منابع و حواشی تامین مالی و وثیقه ســپاری در حال آسیب زدن است و 
بعضا چند برابر نیاز واقعی در حال تامین مالی هســتیم و از سوی دیگر، 

صف تقاضا نیز زیاد است.«

بیش از 45 هزار میلیارد تومان اوراق گام تاکنون منتشر شده است

جعبهابزارتامینمالیزنجیرهای

تحرک بازار مســکن در دومین ماه از پاییز امسال در حالی رقم خورد 
که به دلیل پایان فصل جابه جایی، انتظار رشد حدود 7 درصد قیمت ها 
و 4۸ درصد معاملات دور از ذهن بود، اما کارشناســان معتقدند نوسان 
نرخ ارز، بخشی از سرمایه ها را به منظور محافظت در برابر تورم به سمت 
بازار ملک سوق داد. به گزارش ایسنا، بررسی وضعیت بازار مسکن شهر 
تهران در هشــتمین ماه از سال جاری، تحرک نسبی این بازار را نشان 
می دهد که به افزایش ۶.۸ درصدی قیمت ها منجر شد و متوسط قیمت 
بــه 4۶.7 میلیون تومان در هر متر مربع رســید؛ این در حالی اســت 
که طی دو ماه قبل از آن بازار به ثبات نســبی رســیده بود و نرخ رشد 
ماهیانه آن به ترتیب ۱.۱ و ۱.۲ درصد اعلام شــد. ظاهرا فشــار تقاضا 
برای واحدهای کوچک متراژ در مناطق جنوبی، پدیده  غالب در این بازار 
اســت. تعداد معاملات در آبان ماه ۱4۰۱ برخلاف پیش بینی ها افزایش 
پیدا کرد. در این ماه ۸ هزار فقره قرارداد خرید و فروش آپارتمان منعقد 
شــد که از افزایش 47.۸ درصد نسبت به مهر امسال و رشد 9.۶ درصد 
نسبت به آبان پارسال حکایت دارد. به نظر می رسد بخش قابل توجهی 
از متقاضیان سرمایه ای و مصرفی تحت تاثیر انتظارات تورمی و نوسانات 

نرخ ارز در آبان ماه اقدام به خرید آپارتمان کرده اند.
بررسی وضعیت سالیانه  بازار مسکن شهر تهران از افزایش 4۶ درصدی 
قیمت نســبت به آبان سال گذشته خبر می دهد که ۲ درصد پایین تر از 
تــورم نقطه به نقطه و ۲ درصد بالاتر از تورم عمومی بود. این اولین بار 
در سال جاری اســت که قیمت ها در بازار مسکن از تورم عمومی فراتر 
می رود. بالا رفتن قیمت مسکن، تبعاتی به دنبال دارد که خروج بخش 

قابل توجهی از تقاضای مصرفی و رکود ساخت و ساز از جمله  آنهاست. 
هم اکنون سهم واحدهای با عمر بنای کمتر از پنج سال از کل معاملات 
۲۸.4 درصد اســت که کمترین میزان دســت کم از هشت سال اخیر 
تاکنون محسوب می شــود. کمبود واحدهای مرغوب متناسب با قدرت 
خریــد متقاضیان در مناطق میانی و جنوبــی تهران، افزایش قیمت در 
این مناطق را در مقایسه با نیمه شمالی تهران تشدید کرده است. آبان 
امسال بالاترین رشــد ماهیانه قیمت در بین مناطق پرمعامله تهران با 
۱۳.۶ درصد به منطقه 4 تعلق داشت و بیشترین افزایش سالیانه قیمت 
نیز بــا ۶۰ درصد مربوط به منطقه  ۱۰ بود. دو منطقه  مذکور به ترتیب 

رتبه های چهارم و دوم را در تعداد معاملات شهر تهران دارند.
مناطق 5، ۱۰، ۲، 4، 7 و ۸  به ترتیب جایگاه های اول تا ششم از نظر 
تعداد قراردادهای خرید و فروش مســکن شهر تهران را در اختیار دارند 
که بیش از نیمی از معاملات را در بین مناطق بیســت ودوگانه در آبان 
بــه خود اختصاص دادند. منطقه یک نیز جایگاه هشــتم را درخصوص 
ســهم از معاملات به دست آورد. آبان پارســال میانگین قیمت هر متر 
خانــه در منطقه یک 7۲ میلیون و 749 هــزار تومان بوده که در حال 
حاضر به 95 میلیون و ۱۱4 هزار تومان رسیده است. نرخ رشد ماهیانه 
قیمت در این منطقه 7.۶ درصد و رشد سالیانه آن ۳۰.7 درصد بوده که 
کمترین میزان افزایش قیمت را در هشــت منطقه  پرتقاضای تهران به  
ثبت رســاند. در منطقه ۲ که جایگاه سوم را از نظر تعداد معاملات دارد 
متوســط قیمت مســکن از متری 5۰ میلیون و ۳۸ هزار تومان در آبان 
سال گذشــته به ۶۸ میلیون و ۳۲۰ هزار تومان در آبان امسال رسیده 

اســت. در این منطقه با رشــد ماهیانه 7.۳ درصد و رشد سالیانه ۳۶.5 
درصد قیمت مواجه هستیم.

در منطقــه  5 به عنوان پرمعامله ترین منطقــه  تهران در حال حاضر 
قیمت هر متر مســکن به طور میانگین 5۶ میلیون و ۳۲۶ هزار تومان 
است که افزایش ۲.۶ درصد در مقایسه با ماه گذشته و 47.5 درصد در 
مقایســه با ماه مشابه سال گذشته را نشــان می دهد. قیمت مسکن در 
منطقه 4 هم از ۳4 میلیون و ۱54 هزار تومان در آبان ســال گذشته به 
5۲ میلیون و ۶۶4 هزار تومان در آبان امســال رســیده که افزایش 54 
درصد را به ثبت رســاند. طی یک ماه گذشته نیز قیمت مسکن در این 

منطقه افزایش ۱۳.۶ درصد را نشان می دهد.
در مناطــق 7، ۱۰ و ۱4 نیز به ترتیب میانگین قیمت مســکن 4۳.۶ 
میلیون، ۳۳.4 میلیون و ۳4.۸ میلیون بوده است. میزان افزایش ماهیانه 
و سالیانه قیمت در منطقه 7 به میزان 4.۶ درصد و 44.۶ درصد بود. در 
منطقه ۱۰ رشد قیمت در مقایسه با ماه گذشته 4.5 درصد و نسبت به 
ماه مشابه سال گذشته ۶۰ درصد به ثبت رسید. میزان افزایش ماهیانه 
و ســالیانه  قیمت در منطقه  ۱4 به عنــوان پنجمین منطقه  پرتقاضا در 
بازار مســکن به ترتیب 4.4 درصد و 47 درصد اعلام شد، اما در منطقه  
۱۸ به عنوان ارزان ترین منطقه در بازار مســکن شهر تهران قیمت هر 
متر خانه از ۱4 میلیون و 5۱9 هزار تومان در آبان ســال گذشته به ۲۳ 
میلیون و 9۳ هزار تومان در آبان امســال رسید. رشد ماهیانه قیمت در 
منطقه ۱۸ به میزان ۸.4 درصد و افزایش ســالیانه  قیمت نیز 59 درصد 

بوده است.

بررسی رونق بازار ملک در میانه پاییز

آپارتمان سپر تورم شد

بیمهنامه

کدام بانک ها نرخ بهره را بالا بردند؟
پاتک پولی تورم

بانک های مرکزی جهان، افزایش نرخ بهره خود را در ماه نوامبر تمدید 
کردند. به گزارش بیزنس، ســرعت و مقیاس افزایش نرخ بهره توسط 
بانک های مرکزی در ماه نوامبر دوباره سرعت گرفت؛ زیرا سیاستگذاران 
در سراســر جهان با تورم بالای این دهه مبــارزه می کنند. بانک های 
 )bps( مرکــزی ناظر بــر شــش ارز از ۱۰ ارز پرمعاملــه، ۳5۰ واحد
افزایش نرخ در ماه گذشته ارائه کردند؛ فدرال رزرو ایالات متحده، بانک 
انگلستان، بانک مرکزی استرالیا، بانک نورگز نروژ، بانک مرکزی سوئد 
و بانک رزرو نیوزیلند همگی در ماه نوامبر نرخ بهره را افزایش دادند اما 
بانک مرکزی اروپا، بانک کانادا، بانک ملی سوئیس و بانک ژاپن جلسات 
تعییــن نرخ در ماه نوامبر برگزار نکردند. آخرین اقدامات باعث شــده 
است که کل نرخ بهره در سال ۲۰۲۲ از بانک های مرکزی گروه ۱۰ به 
۲4۰۰ واحد افزایش یابد. الکساندرا دیمیتریویچ در رتبه بندی اس اند 
پی گلوبال با نگاهی به سال ۲۰۲۳ گفت: »نرخ های بهره به افزایش خود 
ادامه خواهند داد و تصمیم بانک مرکزی برای کاهش تورم این است که 

هنوز نیازمند افزایش بیشتر نرخ های بهره هستیم.«
بازارهــای مالی جهانــی در هفته های اخیــر در وضعیت بدی قرار 
گرفته اند؛ زیرا ســرمایه گذاران تلاش می کنند نرخ ها را برای مقابله با 
فشــارهای تورمی افزایش دهند، در حالی که نگرانی ها از کاهش رشد 
جهانی در حال گسترش همچنان وجود دارد. برخی از نشانه های تازه 
مبنی بــر کاهش نرخ تورم در ایالات  متحــده در روزهای اخیر باعث 
شادی بازارها شده و مقامات فدرال رزرو قرار است در روزهای ۱۳ و ۱4 
دسامبر تشکیل جلسه دهند. روز چهارشنبه جروم پاول، رئیس فدرال 
رزرو گفت: »بانک مرکزی ایالات  متحده می تواند سرعت افزایش نرخ 

خود را در دسامبر کاهش دهد.«
داده های بانک های مرکزی بازارهای نوظهور الگوی مشابهی را نشان 
می دهند؛ از مجموع ۱۸ بانک مرکزی، هشــت بانک در ماه نوامبر در 
مجموع 4۰۰ واحد افزایش نرخ بهــره را ارائه کردند که از ۳۲5 واحد 
ماه اکتبر افزایش یافته اما تا حدودی کمتر از نرخ ماهانه ۸۰۰ واحدی 
در ژوئن و جولای است. اندونزی، کره جنوبی، مکزیک، تایلند، مالزی، 
فیلیپین و آفریقای جنوبی همگی نرخ ها را در ماه نوامبر افزایش دادند 
که نشان دهنده تغییر موج سیاست سخت گیرانه به سمت آسیا و دور 
شدن از آمریکای لاتین و اروپای نوظهور است؛ جایی که این چرخه به 

پایان خود نزدیک می شود.

رشد تراکنش های شاپرک در آبان ماه
تراکنش ها به 770 هزار میلیارد رسید

مبلغ تراکنش های شبکه الکترونیکی پرداخت کارتی کشور در هشتمین ماه 
ســال ۱4۰۱ به بیش از 77۰ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به مهرماه 
در تعداد و ارزش ریالی به ترتیب ۰.59 و 9.۳۱ درصد رشــد داشــته است. به 
گزارش ایسنا، براساس تازه ترین گزارش اقتصادی منتشرشده از سوی شاپرک، 
مجموع تعداد تراکنش های انجام شده شاپرک در آبان ماه سال جاری به ۳7۳۲ 
میلیون عدد رسیده که ارزش این تراکنش ها در مجموع به بیش از 77۰ هزار 
میلیارد تومان می رســد که نســبت به مهرماه معادل ۰.59 درصد در تعداد و 
9.۳۱ درصد رشــد در ارزش ریالی داشته است. البته تعداد و مبلغ تراکنش ها 
در مقایســه با سال قبل نیز ۱۳ و ۱5 درصد رشد داشته و رشد اسمی ماهانه 
تراکنش های شاپرک در آبان ماه سال جاری نسبت به ماه گذشته معادل 9.۳۱ 

درصد بوده است.
در آبان ماه ۱4۰۱، ســهم ابزارهای پذیرش اینترنتی در تراکنش های انجام 
شــده 4.۸ درصد و ابــزار پذیرش موبایلی ۲.74 درصد بــوده و این در حالی 
اســت که کارت خوان های فروشگاهی 9۲.4۶ درصد از کل تراکنش های انجام 
شــده را به خود اختصاص داده اند. از تعداد تراکنش های انجام شــده ۸9.57 
درصد مربوط به خرید کالا و خدمات، ۶.۲7 درصد مربوط به پرداخت قبض و 
خرید شارژ تلفن همراه و معادل 4.۱۶ درصد مربوط به مانده گیری بوده است. 
همچنین از مجموع کل تراکنش های انجام شده در آبان ماه معادل 9۳ درصد 
موفق و 7 درصد ناموفق بوده، البته تراکنش هایی که با ســوییچ شاپرک انجام 
شده، 99.99 درصد موفق بوده است، اما از مجموع تراکنش های ناموفق انجام 
شده در این ماه، ۱.۱۸ درصد به دلیل خطای پذیرندگی، ۰.۰9 درصد به دلیل 
خطای شاپرکی، ۱۰.۶9 درصد به دلیل خطای صادرکنندگی، ۸7.۳7 درصد 

به دلیل خطای کاربری و ۰.۶7 درصد به علت خطای کسب وکار بوده است.
نسبت ارزش تراکنش های شاپرک به نقدینگی در آبان ماه امسال نیز ۱۲.۸۸ 
درصد بوده و این در حالی اســت که نسبت اســکناس و مسکوک در دست 
اشــخاص به نقدینگی در این ماه تنها ۱.۶4 درصد بوده اســت. طبق تحلیل 
آمارهای رسمی در آبان ماه، ابزار پذیرش موبایلی با ۸۱5 تراکنش به ازای هر 
ابزار پذیرش موبایلی در مکان نخست قرار می گیرد و کارت خوان فروشگاهی با 
۳77 تراکنش به ازای هر ابزار و پذیرش اینترنتی با ۲97 تراکنش به ازای هر 
ابــزار فعال به ترتیب در مکان های بعدی قرار می گیرند. البته کارت خوان های 
فروشــگاهی با سهم 9۲.4۶ درصدی بیشترین تعداد تراکنش را در بین سایر 
ابزارهای پذیرش داشته است که ابزارهای پذیرش اینترنتی و موبایل پس از آن 
قرار گرفته اند. افزون بر این، متوسط تراکنش هر ابزار پذیرش شاپرکی در ماه 
مذکور معادل ۳7۸ تراکنش است که این تعداد نسبت به مقدار مشابه در ماه 
گذشته کاهش ۱۱.54 واحدی )۲.97 درصدی( را تجربه کرده است. همچنین 
بیشــترین کاهش متوســط تعداد تراکنش مربوط به کارت خوان فروشگاهی 
بوده اســت. در بخش دیگری از آمار منتشرشده توسط شاپرک، مجموع مبلغ 
تراکنش های هر ابزار پذیرش شاپرکی و سرانه مبلغ تراکنش ها مشخص شده 
است. به گونه ای که ابزار پذیرش اینترنتی با تعداد ۶۰۳ هزار و 4۰۲ ابزار فعال و 
با مجموع مبلغ تراکنش ۱۱4 هزار میلیارد تومان، سرانه مبلغی تراکنش هر ابزار 
اینترنتی به رقم ۱۸.9 میلیارد تومان را به ثبت رسانده است. همچنین در ابزار 
پذیرش موبایلی بیش از ۱۲5 هزار ابزار فعال سیستمی بوده است که این تعداد، 
مجموعا ۱۳7۰ میلیارد تومان تراکنش داشته اند. این در حالی است که سرانه 
مبلــغ تراکنش های هر ابزار پذیرش موبایلی، یک میلیارد و 9۳ میلیون تومان 
بوده اســت. در نهایت، در ابزار پذیرش کارت خوان فروشــگاهی مجموع مبلغ 
تراکنش ها ۶55 هزار میلیارد تومان بوده که این مجموع مبلغ مربوط به تعداد 
9 میلیون و ۱59 هزار و ۱۱7 عدد ابزار کارت خوان فروشگاهی است که سرانه 
مبلغ تراکنش هر کارت خوان فروشگاهی نیز به رقم 7 میلیارد و ۱55 میلیون 
تومان رســیده است. علاوه بر این، بررسی اطلاعات متوسط مبلغ هر تراکنش 
در هر یک از ابزارهای پذیرش نشان می دهد در آبان ماه امسال با ابزار پذیرش 
اینترنتی به طور متوســط ۶.۳7 میلیون ریال مبلغ هر تراکنش بوده است. با 
ابزار پذیرش موبایلی نیز این رقم به عدد ۰.۱۳ میلیون ریال و در نهایت با ابزار 
پذیرش کارتخوان فروشگاهی نیز متوسط مبلغ هر تراکنش ۱.9۰ میلیون ریال 
بوده است. در مجموع سه ابزار پذیرش مذکور، متوسط مبلغ هر تراکنش در هر 

ابزار، ۲.۰7 میلیون ریال بوده است.
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به دنبال تصمیم اوپک پلاس
قیمت نفت صعود کرد

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه تحت تاثیر تصمیم وزیران 
اوپــک پلاس برای عدم تغییر اهداف تولید پیش از آغاز تحریم های 
اتحادیه اروپا علیه روسیه و اجرای مکانیزم سقف قیمت گروه هفت، 
حداکثر ۲ درصد صعود کرد. بهای معاملات نفت برنت با 7۲ سنت 
معادل ۰.۸ درصد افزایش، به ۸۶ دلار و ۲9 ســنت در هر بشــکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 7۰ سنت 
معادل ۰.9 درصد افزایش، به ۸۰ دلار و ۶۸ ســنت در هر بشــکه 

رسید.
وزیران اوپک پلاس شــامل اعضای اوپک و متحدان شــان نظیر 
روسیه در جلســه روز یکشــنبه موافقت کردند اهداف تولید نفت 
فعلی خود را حفظ کنند و همچنان برنامه تصویب شــده در اکتبر 
که هدف تولید را به میزان ۲ میلیون بشــکه در روز کاهش داد را 
ادامه دهند. وزارت نفت کویت نیز پس از جلسه وزیران اوپک پلاس 
در بیانیه ای اعلام کرد که تصمیمات اوپک پلاس برمبنای آمار بازار 
نفت بوده و ثبات بازار را تضمین می کند. وزیر نفت کویت گفت که 
تاثیر کندی رشد اقتصادی جهانی، افزایش تورم و نرخ بهره بالا روی 

تقاضا برای نفت، عامل تداوم احتیاط این گروه بوده است.
به گفته تحلیلگران، این تصمیم اوپک پلاس قابل پیش بینی بود؛ 
زیــرا تولیدکنندگان بزرگ منتظرند تاثیــر ممنوعیت واردات نفت 
روســیه به اتحادیه اروپا و اجرای مکانیزم سقف قیمت ۶۰ دلار در 
هر بشکه از ســوی گروه هفت برای نفت دریابرد روسیه را ببینند. 
روســیه تهدید کرده است عرضه نفت به کشورها و شرکت هایی که 
به این مکانیزم ملحق شــوند را قطــع خواهد کرد. بیدن مور، مدیر 
تحقیقــات کالا در بانک ملی اســترالیا در این باره می گوید: اگرچه 
اوپک در دیدار اخیر وزیران این گروه، سیاســت تولید را تغییر نداد 
اما انتظار می رود به متوازن کردن بازار ادامه دهد. برداشــت نفت از 
ذخایر استراتژیک و اجرای تحریم های اتحادیه اروپا و مکانیزم سقف 
قیمت، عرضه نفــت را محدود خواهد کرد، اما بــازار خود را برای 

چنین چشم اندازی آماده کرده است.
آن لوئیس هیتل، نایب رئیس شــرکت مشاوره وود مک کنزی نیز 
در یادداشــتی می نویســد: اتحادیه اروپا باید نفت خاورمیانه، غرب 
آفریقــا و آمریکا را جایگزین نفت روســیه کند کــه در کوتاه مدت 
مانع افزایش بیشــتر قیمت ها خواهد شد. قیمت ها اکنون با وجود 
ممنوعیت واردات نفت روسیه از سوی اتحادیه اروپا و سقف قیمت 
گروه هفت، تحت تاثیر انتظارات برای کندی رشــد اقتصادی قرار 
دارند. اجرای این ممنوعیت ها احتمــالا در کوتاه مدت از قیمت ها 
حمایت خواهد کرد. به گزارش رویترز، عامل مهمی که تقاضا برای 
نفت را ضعیف کرده اســت، سیاســت های ســختگیرانه پکن برای 
مقابله با شــیوع کووید۱9- و تداوم سیاســت »کووید صفر« بوده 
اســت. با این وجود، در آخر هفته گذشته شــهرهای بیشتری در 
چین، محدودیت های کرونایی را تســهیل کردند که نشانه مثبتی 

برای تقاضا برای سوخت به شمار می رود.

با ادامه بارش باران و کاهش آلودگی هوا
امید به بهبود کم آبی قوت گرفت

تا نیمــه آذرماه ۱4۰۱ کمتر روزی را می تــوان یافت که ریزش 
باران بیش از یک ســاعت در آن گزارش شده باشد، اما در روزهای 
سیزدهم و چهاردهم آذرماه علاوه بر تداوم بارش باران، ریزش برف 
نیز در بعضی از مناطق تهران گزارش شــده اســت. براساس اعلام 
شــرکت کنترل کیفیت هوای شــهر تهران، کیفیت هوای پایتخت 
دیروز )دوشنبه( در بیشتر مناطق در وضعیت قابل قبول بوده است، 
اما این تنها مزیت بارانی شدن هوای تهران نیست. تداوم ناپایداری 
جوی در این دو روز در کنار کاهش آلودگی هوای پایتخت، امیدها 
به کاهش ابعاد کم آبی در شــهر تهران و دیگر اســتان ها را بیشتر 
کرده است. کم آبی که نه تنها پایتخت بلکه بیش از پنج استان دیگر 

کشور را درگیر کرده است.
گزارش های وزارت نیرو نشان می دهد که از آغاز سال آبی جاری 
تا روز یازدهم آذرماه، ارتفاع کل ریزش های جوی کشــور به ۳۰.۳ 
میلی متر رســیده اســت. این میزان بارندگی نســبت به میانگین 
دوره های مشــابه درازمدت ۲۳ درصد کمتر شــده است. براساس 
گزارش های رســمی، رقم متوســط میزان بارندگــی در دوره های 
درازمدت ۳9.۲ میلی متر بوده اســت. همچنین در ســال گذشته 
آبی، ارتفاع کل ریزش های جوی به ۲9.۶ میلی متر رســیده بود که 
بارندگی امســال، ۲ درصد از این رقم بیشــتر است. در استان هایی 
مثل سیســتان و بلوچســتان، قزوین، همدان، تهــران و البرز نیز 
درصد اختلاف ســال آبی جاری با سال آبی گذشته به بیش از ۶۰ 
درصد می رسد. در سیستان و بلوچستان در سال آبی جاری ارتفاع 
ریزش های جوی به ۱.۶ میلی متر رســیده که نســبت به متوسط 
بــارش در درازمدت، 9۰ درصد کاهش یافته اســت. همچنین این 
رقــم برای تهران -7۳ درصد و بــرای قزوین و همدان -75 درصد 
گزارش شــده اســت. در قم، ســمنان، البرز و کرمانشاه هم فاصله 
متوســط بارش در سال آبی جاری با متوسط درازمدت بیش از 5۰ 

درصد گزارش شده است.
هرچند در اســتان هایی مثل بوشهر، خراسان شمالی، چهارمحال 
و بختیــاری، کهگیلویــه و بویراحمد و یزد اختلاف بارش نســبت 
به متوســط درازمدت گزارش نشــده اما در یــزد، اختلاف ارتفاع 
ریزش های جوی ســال جاری با ســال گذشــته -۳۱ درصد بوده 
اســت. این امید وجــود دارد که با افزایش میــزان بارش در فصل 
زمستان، کاهش ذخایر سدهای کشور جبران شود؛ چراکه با توجه 
به گفته های مسئولان، کار از کمبود آب برای کشاورزی به احتمال 
جیره بندی آب آشامیدنی در شهرها به ویژه پایتخت رسیده است.

انـــرژی

فرصت امروز: شــاخص کل بازار سهام تقریبا از شــروع آذرماه در یک 
محدوده مشخص درجا می زند و دماسنج اصلی تالار شیشه ای در ابتدای 
کانال یک میلیون و 4۰۰ هزار واحد فریز شده است. در حالی که بازارهای 
مالی این روزهــا در یک روند صعودی، مرزهای قیمتی را در می نوردند و 
قیمت سکه به پشتیبانی رشد قیمت ارز و طلای جهانی از میانه کانال ۱7 
میلیون تومان نیز عبور کرده است، وضعیت در بازار سهام متفاوت است و 
نماگر اصلی بازار در چند روز معاملاتی اخیر در یک محدوده مشخص در 
ابتدای ســطح یک میلیون و 4۰۰ هزار واحد در حال نوسان است. درجا 
زدن های بورس البته تنها محدود به محدوده فعالیت نماگرهای بورســی 
نیســت و ارزش و حجم معاملات بازار نیز در یک محدوده مشخص قرار 
گرفته اســت. به نظر می رســد نااطمینانی، اولین و مهمترین ریسک این 
روزهای بازار سهام است و این موضوع در میانه آذرماه و فصل بودجه ریزی 
شدت بیشــتری پیدا کرده است. خبرهای مختلفی از لایحه بودجه سال 
۱4۰۱ به گوش می رسد و اختلاف دولت و مجلس در بحث های بودجه ای، 

بر شدت ابهامات و فضای نااطمینانی در تالار شیشه ای افزوده است.
پس از ســه روز معاملاتی که شــاخص کل بورس تهران در سطح یک 
میلیون و 4۱7 هزار واحد فریز شــده بود، در معاملات روز گذشته از این 
ســطح عقب تر رفت و با افت ۰.۳ درصدی به ســطح یک میلیون و 4۱۳ 
هزار واحد رسید. شاخص کل فرابورس نیز با کاهش بیش از ۱5 واحدی به 
رقم ۱۸ هزار و ۶4۰ واحد رسید. در سوی مقابل اما شاخص هم وزن ۰.۱۲ 

درصد صعود کرد و تا تراز 4۱4 هزار واحد افزایش یافت.
چندضلعی نااطمینانی بورس

دماسنج اصلی تالار شیشــه ای پس از صعود قابل توجه در میانه فصل 
پاییز، طی دو هفته گذشــته از آغاز آذرمــاه در یک وضعیت خنثی قرار 
گرفته است، به طوری که شاخص کل بورس تهران طی سه روز معاملاتی 
در ســطح یک میلیون و 4۱7 هزار واحد متوقف ماند و بازدهی نزدیک به 
صفر داشت. شاخص کل بورس پیشتر نیز در عبور از مقاومت یک میلیون 
و 4۰7 هزار واحد دچار مشــکل شده بود.  به نظر می رسد به دلیل تردید 
و احتیاط بورس بازان و معامله گران، تحرک بالایی در روند شاخص اصلی 

تالار شیشه ای به چشم نمی خورد. شاخص کل بورس این روزها نوسان های 
اندکی را تجربه می کند و در حالی که دو روز در معاملات هفته سبزپوش 
اســت، بقیه روزهای معاملاتی را کاهشی سپری می کند. تحرک پایین و 
نوسان اندک نماگرهای بورسی نشان می دهد که بورس بازان و اهالی بازار 
سرمایه در روزهای گذشته میل چندانی به معامله و دادوستد سهام ندارند 
و ترجیح می دهند فعلا دست نگه دارند و یا به سراغ بازارهای رقیب بروند.

بورس بازان و معامله گران از نااطمینانی به عنوان مهمترین ریسک بازار 
سهام نام می برند و طبیعی است که این موضوع ریسک سرمایه گذاری در 
بازار را افزایش می دهد. بنابراین دســت نگه داشتن بهتر از بورس بازی در 
شرایط نااطمینانی و هیجانی است. جدا از خبرهای ضدونقیض از بودجه 
ســال آینده، از دیگر مواردی که باعث گسترش عدم اطمینان شده است، 
نزدیک شــدن نماگر اصلی بازار به یکــی از مقاومت های مهم پیش روی 
خود است. این مقاومت که ناشــی از قله ایجادشده در ماه گذشته است، 
در محدوده یک میلیون و 4۲7  هزار واحد قرار دارد. اگر نماگر اصلی تالار 
شیشــه ای از این مقاومت عبور کند، می توان انتظار داشت که تا محدوده 

یک میلیون و 4۶۸ هزار واحد پیشروی کند.
بررسی بازدهی بازارها نشــان می دهد از ابتدای پاییز ۱4۰۱ تا روز ۱۲ 
آذرماه و در 7۲ روز گذشته از فصل برگ ریزان، بیشترین بازدهی در میان 
بازارها و کالاهای سرمایه ای به اسکناس یورو و سکه طلا تعلق داشته است 
که هر کدام بیش از ۲۱ درصد در این بازه زمانی 7۲ روزه رشــد کرده اند. 
کمترین میزان بازدهی هم به بازارهای مســکن و سرمایه اختصاص یافته 
است. بدین ترتیب خریداران اسکناس یورو ۲۱.5 درصد، خریداران سکه 
طــرح جدید ۲۱.۳ درصد، خریداران طلای ۱۸ عیــار )بدون اجرت( ۱9 
درصد، خریداران اسکناس دلار ۱4.۱ درصد و خریداران خودرو ۶.۳ درصد 
از ابتدای پاییز تاکنون سود کرده اند. پایین ترین میزان بازدهی بازارها نیز 
به شاخص کل بورس با رقم 4.۶ درصد و بازار مسکن با ۲.5 درصد رسید. 

رشد نرخ تورم نیز در همین مدت حدود ۶.۲ درصد بوده است.
فراز و نشیب شاخص ها

در جریان معاملات روز دوشنبه ۱4 آذرماه، شاخص کل بورس با کاهش 

4 هزار و ۲۳5 واحد )۰.۳ درصد( به تراز یک میلیون و 4۱۳ هزار واحد و 
شــاخص هم وزن با 4۸۲ واحد )۰.۱۲ درصد( افزایش به رقم 4۱4 هزار و 
574 واحد رسید. بیش از ۶ میلیارد و 5۳۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۳4 هزار و 4۰۱ میلیارد ریال در بورس تهران دادوستد شد. 
گروه خودرو با 55 هزار و ۳7 معامله به ارزش 4 هزار و 4۸4 میلیارد ریال 
در صدر گروه های بورسی نشست. همچنین گروه چند فلزات اساسی با ۲7 
هزار و 9۸4 معامله به ارزش ۲ هزار و 455 میلیارد ریال، گروه شیمیایی با 
۱9 هزار و 5۳4 معامله به ارزش یک هزار و ۳5۸ میلیارد ریال، گروه غذایی 
بجز قند با ۱۸ هزار و ۸9۲ معامله به ارزش یک هزار و ۱۶۳ میلیارد ریال و 
گروه فرآورده های نفتی با ۱۳ هزار و 5۸۶ معامله به ارزش یک هزار و ۱۲7 

میلیارد ریال به ترتیب در صدر برترین گروه ها قرار گرفتند.
شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با ۳9۶ واحد، فولاد خراسان با 
۲4۲ واحد، ذوب آهن اصفهان بــا ۱۸7 واحد، فولاد آلیاژی ایران با ۱۳۶ 
واحد و گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو با ۱59 واحد بیشترین تاثیر 
مثبت را بر رشد شاخص کل داشتند. در مقابل، شرکت معدنی و صنعتی 
گلگهر با ۸۶4 واحد، توســعه معادن و صنایع معدنی خلیج فارس با ۶۸۰ 
واحد، فولاد مبارکه اصفهان با 4۰۰ واحد، بانک پاســارگاد با ۳۸9 واحد و 

بانک ملت با ۳۳۲ واحد با تاثیر منفی بر رشد شاخص همراه شدند.
در آن ســوی بازار نیز شــاخص کل فرابورس با کاهش ۱5.7۶ واحدی 
به رقم ۱۸ هزار و ۶4۰ واحد رســید. بیــش از 5 میلیارد و 74۸ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش یک میلیون و ۳49 هزار و ۳44 
میلیارد ریال در این بازار دادوستد شد. شرکت تولید نیروی برق دماوند با 
4.۲ واحــد، آهن و فولاد غدیر ارفع با ۳.97 واحد، پویازرکان آق دره با ۳ 
واحد، سرمایه گذاری توسعه گوهران امید با ۲.۳ واحد و تهیه توزیع غذای 
دنا آفرین فدک با ۲ واحد بیشترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص داشتند. 
همچنین شــرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان با 5.5 واحد، پتروشــیمی 
زاگرس بــا 4.4 واحد، صنعتی مینو با 4.۲ واحــد، فرابورس ایران با ۲.9 
واحد و پالایش نفت لاوان با ۲.5 واحد، با تاثیر منفی بر رشــد شــاخص 

همراه بودند.

نماگر اصلی تالار شیشه ای 0.3 درصد کاهش ارتفاع داد

وضعیتخنثیدربورستهران

حدود دو هفته قبل بود کــه عرضه خودروهای عمومی و پرمتقاضی 
در بورس کالای ایران با عرضه پژو ۲۰7 از ســر گرفته شد. در روزهای 
پیــش رو نیز پای فیدلیتــی و دیگنیتی در حالی بــار دیگر به بورس 
کالا باز شــده که قرار اســت طی عرضه این دو خودرو، برای نخستین 
مرتبه دیگنیتی پرســتیژ هم در بســتر این بازار عرضه شود. به گزارش 
ایسنا، بورس کالا در روزهای ۲۱، ۲۲ و ۲۳ آذرماه میزبان ۸۰۶ دستگاه 
فیدلیتی و دیگنیتی متعلق به بهمن موتور است که از این تعداد عرضه 
برای نخستین بار، ۱۰۶ دستگاه دیگنیتی پرستیژ در بورس کالا عرضه 
می شــود. قرار است 4۸۶ دســتگاه فیدلیتی 7 نفره با قیمت پایه 77۲ 
میلیــون تومــان روز ۲۱ آذر روی تابلو برود. همچنین ۲۱4 دســتگاه 
دیگنیتــی با قیمت ۸۲۱ میلیون و 5۰۰ هزار تومان در بورس کالا طی 
روز ۲۲ آذر عرضه می شــود که از این تعداد 5۳ دســتگاه سفید تریم 
مشــکی، 5۳ دستگاه سفید تریم قرمز، 54 دستگاه مشکی تریم مشکی 

و 54 دستگاه مشکی تریم قرمز است.
برای نخســتین بار در بورس کالا همچنین ۱۰۶ دســتگاه دیگنیتی 
پرســتیژ طی روز ۲۳ آذر عرضه می شــود که قیمــت پایه این خودرو 
99۶ میلیون و 5۰۰ هزار تومان تعیین شده است. عرضه های دیگنیتی 
پرســتیژ شامل ۲۶ دستگاه سفید تریم مشکی، ۲۶ دستگاه سفید تریم 
قرمز، ۲7 دســتگاه مشکی تریم مشکی و ۲۶ دستگاه مشکی تریم قرمز 

است.
مهلت ثبت ســفارش فیدلیتی ساعت ۱7 روز یکشنبه ۲۰ آذر، مهلت 
ثبت ســفارش دیگنیتی ساعت ۱7 روز دوشــنبه ۲۱ آذر و مهلت ثبت 
سفارش دیگنیتی پرستیژ که قرار است ۲۳ آذر روی تابلو معاملات برود، 
ســاعت ۱7 روز سه شنبه ۲۲ آذر اعلام شده است. درصد پیش پرداخت 

ســفارش خرید تمامی خودروهای عرضه شده بهمن موتور در دو هفته 
آینده ۲5 درصد و تاریخ تحویل آنها ۲۳ بهمن ســال جاری اســت. هر 
کد ملی صرفا مجاز به ثبت ســفارش روی یکی از کدهای عرضه شــده 
در تاریخ عرضه و صرفا برای یک دســتگاه خودرو اســت. صدور سند و 
شماره گذاری خودرو فقط به اسم شخص خریدار خواهد بود و خریداران 
جهت تحویل خودرو باید یکی از نمایندگی های مجاز شرکت را از طرق 
پرتال فروش شرکت بهمن موتور انتخاب کنند. خریداران ملزم به واریز 
وجه مالیات بر ارزش افزوده و ســایر هزینه ها همزمان با تســویه اصل 
مبلغ به شماره حساب اعلامی به نام بهمن موتور هستند. هزینه ها برای 
تمامی خودروها شامل 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده و سایر هزینه ها 
مربوط به مالیات و عوارض شماره گذاری، هوشمندسازی کارت خودرو، 
هزینه خدمات پســت، تولید پلاک و شماره گذاری و بیمه شخص ثالث 
اســت که درخصوص خودرو فیدلیتــی 7 نفره این عدد ۱7۳ میلیون و 
9۱9 هزار و ۲7 ریال است و برای دیگنیتی ۳94 میلیون و 4۱9 هزار و 
۲7 ریال و برای دیگنیتی پرستیژ ۳۳9 میلیون و ۸۳9 هزار و ۲7 ریال 
است. همه هزینه های فوق صرفا باید توسط شخص خریدار و از حساب 

بانکی شخص خریدار به حساب بهمن موتور واریز شود.
یک کارشــناس بازار سرمایه درباره تاثیر عرضه خودروها در بورس بر 
این باور اســت که ورود مدل هــای پرمتقاضی به بورس، خودرویی ها را 
بالا کشیده است. عرضه خودرو مخصوصا مدل های پرمتقاضی در بورس 
کالا اتفــاق مثبتی بود که در این زمینه رخ داد و با توجه به آنکه گروه 
خودرویی همواره جزو لیدرهای بازار سرمایه بوده، رشد گروه خودرویی 
روی کلیت بازار اثرگذار خواهد بود؛ به طوری که این گروه، این ظرفیت 

را دارد که با حرکت خود، لکوموتیو بورس را هم به حرکت بیندازد.

فرزاد میدانی درخصــوص عرضه خودروهــای پرمتقاضی در بورس 
کالای ایران به ســنا گفــت: همان طور که از مدت ها قبل بســیاری از 
فعالان بازار ســرمایه هم تاکید داشتند، یکی از راه حل های نجات بازار 
ســرمایه، حذف قیمت گذاری دستوری اســت. عرضه خودرو مخصوصا 
مدل های پرمتقاضی در بورس کالا، اتفاق مثبتی است و با توجه به آنکه 
گروه خودرویی همواره جزو لیدرهای بازار سرمایه بوده و روند سهم های 
این گروه کلیت بازار را تحت تاثیر قرار می داده، رشــد گروه خودرویی 
روی کلیت بازار اثرگذار خواهد بود. به گفته میدانی، عرضه موفقیت آمیز 
خودرو در بورس کالا می تواند فرصتی باشــد برای آنکه از پتانسیل های 
بازار ســرمایه برای عرضه ســایر محصولاتی که در حال حاضر مشمول 
قیمت گذاری دستوری هستند، استفاده شود. به عنوان مثال می توان از 

ظرفیت های بورس کالا برای عرضه عمده تایر استفاده کرد.
او با اشاره به زیان ســنگین خودروسازان در سال های اخیر به سبب 
قیمت گذاری دســتوری افزود: یکی از دلایل زیان سنگین خودروسازان 
در سال های اخیر، قیمت گذاری دستوری بوده است. با عرضه خودرو در 
بورس کالا احتمالا خودروسازان در سال آینده زیانی شناسایی نخواهند 
کرد و شــاید حتی مقداری سود هم شناسایی کنند. ضمن اینکه نباید 
فراموش کرد زیان خودروســازان فقط ناشی از قیمت گذاری دستوری 
نبوده و تحریم ها هم در مشــکلات این صنعت تاثیرگذار بوده اند، اما به 
هر حال خروج خودروســازان از زیان انباشته باید از جایی شروع شود و 
عرضه خودرو در بورس کالا، شروع بسیار خوبی است. اگر اتفاق خاصی 
در بازار ســرمایه رخ ندهد، خودروســازان یکی از گروه های پرپتانسیل 
برای رشد خواهند بود و این گروه این ظرفیت را دارد که با حرکت خود، 

لکوموتیو بورس را راه بیندازد.

کدام خودروها هفته آینده در بورس کالا عرضه می شوند؟
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صنعت خودرو پیشتاز رشد تولید در میان 
همه صنایع بورسی است

وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت صنعت خودرو و قطعه 
با ۲4 درصد رشــد تولید نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 

پیشتاز رشد تولید در میان همه صنایع بورسی است.
بــه گزارش پایگاه خبری »عصر خــودرو« به نقل از وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت، مرکز ارتباطات این وزارتخانه پیرو 
گزارش روزنامه »تعادل« با عنوان »خودروهایی که یک شــبه 
۳ تا ۳5 میلیون تومان گران شــدند؟ رکوردزنی قیمت ها در 
سکوت خودروســازانه« و همچنین گزارش خبرگزاری ایسنا 
بــا عنوان »افزایش قیمت ۱۰ تا ۶۰ میلیونی خودرو طی یک 
مــاه«، در توضیحاتی اعلام  کرد: روزنامــه تعادل در حالی از 
افزایش قیمت خودرو توأم با رکود تورمی عمیق و بلاتکلیفی 
و ســردرگمی بازار )که از ســایت های آگهی خودرو به عنوان 
مرجع بررســی روند قیمت ها در بازار یاد شــده!( خبر داده 
است، که به اذعان نایب  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران تهران 
در همین گزارش آمده است: »در حال حاضر در بازار خودرو 
متقاضی زیاد است و هر چقدر که قیمت ها افزایش پیدا کند، 
این میــزان از تقاضا کاهش نخواهد یافت.« همچنین »مردم 
در شــرایط فعلی بدون توجه به کیفیت و مدل خودرو، آن را 
صرفاً برای ســرمایه گذاری و کسب سود خریداری می کنند و 
تا زمانی که خرید و فروش به این دلیل صورت بگیرد، افزایش 

قیمت نیز ادامه دارد.«
اما تحولات بازارها طی ســنوات اخیر نشــان می دهد که 
نوسانات نرخ ارز در کوتاه  مدت، موجب برهم خوردن وضعیت 
تعادلی و بروز بی ثباتی در بازار کالاهای سرمایه ای و کالاهای 
مصرفی بادوام، از جمله بازار خودرو می شــود. تغییرات نرخ 
ارز در بــازار آزاد )غیررســمی( به عنوان یــک عامل موثر در 
جهت دهــی به انتظارات تورمی و موازنــه بازارها نقش آفرین 
است، بر این اساس کنترل این متغیر کلیدی اقتصادی برای 
حفظ ثبــات بازار انواع کالا و خدمــات از جمله بازار خودرو 

حایز اهمیت است.
بــا وجود این ملاحظــه، وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
دولت ســیزدهم به عنوان متولی سیاست گذاری و نظارت بر 
حُســن اجــرای برنامه ها در حوزه صنعت خــودرو، به دنبال 
کاهش اثرپذیری بازار خودرو از نوسانات نرخ ارز، بر دو راهبرد 
کلیدی متمرکز شــده اســت؛ راهبردهایی که تقویت طرف 
عرضه و ایجاد دسترســی آسان  تر مصرف کننده به محصولات 

خودروسازان را سبب می شود.
راهبرد نخســت، برنامه ریزی و نظارت بــر »افزایش میزان 
تولید، تجاری ســازی و فروش محصولات خودروسازان« که 
گزارش پژوهشــکده پولــی و بانکی دربــاره وضعیت صنایع 
بورســی در مهر ۱4۰۱ به  خوبی نشــان می دهد که صنعت 
خودرو و قطعه، با ۲4 درصد رشد تولید نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، پیشتاز رشد تولید در میان همه صنایع بورسی 
اســت. بر این اساس تلاش خواهد شد مسیر مذکور در حوزه 

رشد تولید خودروسازان تقویت شود و پایدار بماند.
راهبــرد دوم، »خروج محصولات خودروســازان از فرآیند 
قرعه کشــی« اســت که با جدیت در حال پیگیری است و از 
مهر سال جاری، به واســطه افزایش تولید گروه خودروسازی 
سایپا، همه محصولات خودروساز مذکور از فرآیند قرعه کشی 
خارج شده است. شاهد مثال اثر این سیاست، تلاطم قیمتی 
کمتر خودروهای کوییک و شــاهین از گروه خودروســازی 
سایپا نســبت به محصولات ایران خودرو است. بر این اساس 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با پیگیری برنامه های منجر به 
رشــد تولید، در صدد خروج بقیه محصولات خودروسازان از 

فرآیند قرعه کشی است.
درخصــوص بخش دیگری از این گزارش نیز خاطرنشــان 
می شــود، از بدو آغاز به کار دولت ســیزدهم، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در همکاری تنگاتنگ با وزارت امور اقتصادی 
و دارایی نســبت به تمهید مقدمات چگونگــی واگذاری دو 
شــرکت بزرگ خودروسازی و بررسی الزامات و پیش نیازهای 
اجــرای آن، از جمله: اصلاح ســازوکار قیمت گذاری خودرو، 
جبران زیان انباشــته، اصلاح حاکمیت شــرکتی و واگذاری 

سهام چرخه ای خودروسازان اقدام کرده است.

نماگربازارسهام

طبق بررسی های اتاق بازرگانی تهران مهمترین عامل زیاندهی فزاینده 
خودروســازان و افت کیفیت محصولات، سیاست قیمت گذاری دستوری 

خودرو است که از سال ۱۳9۱ دامن این صنعت را گرفته است.
به گزارش خبرگزاری مهر، در پژوهشی که از سوی اتاق بازرگانی تهران و 
با همکاری اندیشکده کسب وکار شریف انجام شده  است، آسیب های ناشی 
از قیمت گذاری دســتوری هشت گروه کالایی مورد بررسی و تحلیل قرار 
گرفته  است و محققان و کارشناسان اقتصادی این مطالعات، راهکارهایی 
را نیز برای نحوه خروج از قیمت گذاری ها با هدف بهبود بهره وری و بدون 

آسیب وارد شدن به اقشار کم درآمد ارائه کرده اند.
تحلیلگران اندیشکده کسب وکار شریف گزارش خود را با ترسیم وضعیت 
کنونی صنعت و بازار خودرو آغاز کرده و در این بخش آورده اند: سال هاست 
مردم و مشتریان بازار خودرو از وضعیت موجود ناراضی هستند. از سویی 
با وجود تحریم ها و ناکارآمدی های مدیریتی، به علت تورم، متوسط قدرت 
خرید مردم کاهش یافته و تهیه خودرو برای بســیاری افراد مشکل و چه 
بسا ناممکن شده و از سوی دیگر کیفیت خودروهای تولید داخل از سطح 
انتظارات مشــتریان پایین تر است. همچنین، تعیین استانداردهای جدید 

برای خودروهای داخلی در ســال های اخیر، موجب از دور خارج شــدن 
مدل های مختلف گروه خودرویی، مانند پراید شــده است و در عین حال، 
سطح استاندارد خودروهای ایرانی شامل ایمنی، آلایندگی، استهلاک و… 

از خودروهای متوسط وارداتی، همچنان بسیار پایین تر است.
این گزارش در ادامه به وضعیت واردات نیز پرداخته است: به علت کمبود 
منابع ارزی، واردات خودرو نیز بســیار محدود شده و خودروهای وارداتی 
موجــود در بازار به علت تعداد کــم و فزونی تقاضا بر عرضه، به چند برابر 
قیمت رقابتی خود در بازارهای منطقه و بســیار بیشتر از قیمت تمام شده 
خرید، پس از احتساب تعرفه های ۸۶ درصدی واردات، به فروش می روند.

در بخــش دیگری از این گزارش آمده اســت کــه افزایش قیمت ارز و 
نهاده های تولید در دو دهه گذشته، هزینه های ساخت خودرو در کشور را 
بسیار بالا برده است، اما درآمد خودروسازها به همان نسبت افزایش نیافته 
و این موضوع موجب زیانده شــدن خودروســازهای بزرگ از ابتدای دهه 
9۰ به این سو شده است. گرچه ضعف بهره وری، ریخت وپاش های مالی و 
بی تدبیری های مدیریتی همگی در مشکلات چند دهه خودروسازی کشور 
نقش داشــته اند، ولی علت اصلی عدم تناسب افزایش درآمدها به نسبت 

هزینه های خودروســازها و زیانده شدن آنها در یک دهه گذشته سیاست 
قیمت گذاری دستوری بوده است. این مطالعه در ادامه به این مسئله اشاره 
می کند که در ۲5 ســال گذشته رشد شــاخص بهای ساخت متوسط در 
صنعت از رشــد شاخص قیمت وســایل نقلیه موتوری بسیار بیشتر بوده 
و این موضوع نشــان می دهد قیمت وســایل نقلیه در مقابل هزینه های 
خودروســازان بسیار کمتر افزایش یافته اســت. با ورود شورای رقابت به 
فضای قیمت گذاری خودرو که مصادف با جهش ارزی اوایل دهه 9۰ بود، 
اوضاع بدتر شد و سرکوب قیمت خودرو از سال 9۶ مقارن با آغاز زیاندهی 
سالانه صنعت خودرو شد. جهش مجدد ارز که با خروج آمریکا از برجام در 

اواخر سال 9۶ آغاز شد، اوضاع را برای خودروسازان بحرانی تر کرد.
بدین  منظور، اندیشــکده کسب وکار شریف برای بهبود شرایط رقابت و 
زمینه سازی جهت حذف سیاســت قیمت گذاری دستوری و با اصل قرار 
دادن حمایت از حقوق مصرف کننده نهایی، راه حل های عملیاتی را در چهار 
حوزه »حضور دولت در مدیریت خودروسازی«، »رقابت گذاری«، »حذف 
قیمت گذاری« و »افزایش کیفیت خودروها« به سیاســت گذار پیشــنهاد 

کرده است.

قیمتگذاریدستوریعلتاصلیزیاندهشدنخودروسازها

 اگرچه هنوز مشــخص نیست چه تعداد از مردم و در چه بازه زمانی 
و چگونه ســتاره بخت یارشان بوده و در این ماراتن با موفقیت خودرو 
ثبت نام نموده اند تا ارزان ترین خودروی شخصی سواری را با اختلاف 
قیمــت 5۰ میلیونی نســبت به بازار بخرند، اما نکتــه قابل تأمل عمر 

خیلی کم طرح حذف قرعه کشی خودرو می باشد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی افق، جدیدترین مرحله واگذاری بدون 
قرعه کشــی خودروهای سایپا در حالی روز یکشنبه به پایان رسید که 
از ابتدای شروع مرحله یعنی روز شنبه سامانه خرید سایپا با مشکلات 
عدیده ای مواجه گردید که عملا ثبت نام را برای اکثر مراجعه کنندگان 

غیرممکن نمود.
در اطلاعیه اولیه شرکت ســایپا، علت مشکلات ثبت نامی اختلات 
زیرساخت معرفی شد و زمان رفع مشکل و شروع طرح اندکی با تاخیر 

یعنی از ساعت ۱4 روز شنبه اعلام شد.

با گذشــت نزدیک به ۲4 ســاعت از زمان وعده داده شــده سایپا، 
قاســم خاکی جوان؛ رئیس اداره اطلاع رســانی و فضای مجازی سایپا 
در گفت وگــو با باشــگاه خبرنگاران جوان علــت اصلی این اختلالات 
را کاهش ســرعت اینترنت و مشــکل فنی در زیرساخت سایت سایپا 
دانســته و خبر از رفع کامل این مشــکل و بازگشت شرایط عادی به 

روال ثبت نام خبر داد.
پیگیری های خبرنگار افق در ســطح کشــور از مراجعه کنندگان به 
ســامانه خرید خودرو ســایپا حاکی از آن بود که اگرچه مشکل اولیه 
دسترســی به این ســامانه برطرف گردید اما مشکل ثبت نام کماکان 
باقی مانده و مراجعه کنندگان با مشــکلات عجیب و غریب تری روبه رو 

شدند.
 IP خطــای عدم احراز هویــت توکن و  یا خطای »خریــد فقط با
ایران امکان پذیر است اگر از داخل ایران اقدام به خرید کرده اید، لطفاً 

مجــدداً  تلاش فرمایید« )در حالیکــه مراجعه کنندگان از اپراتورهای 
داخلی اســتفاده می کردنــد( و یا خطاهای دیگــر از جمله خطاهای 
عجیــب و غریبی بود که امکان ثبت نــام و خرید خودرو را برای اکثر 

مراجعه کنندگان سلب نمود.

شکست حذف قرعه کشی خودرو

 اختلال زیرساخت یا محدودیت دسترسی یا …؟
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نویسنده حوزه کسب و کار
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همواره این جمله تکرار شــده است که همیشــه حق با مشتری بوده 
و لازم اســت تا با هر ترفندی آنها را حفظ کرد. براســاس این استدلال، 
حتی از دست دادن یک مشتری به معنای قدرت گرفتن رقبا خواهد بود. 
با این حال چنین شــرایطی بیش از حد رویایی محســوب می شود و در 
واقعیت نمی توان همه را راضی نگه داشت. درواقع شما نمی توانید تمامی 
ظرفیت های موجود در بازار را به تســخیر خودتان درآورید. در این رابطه 
برخی از مشــتریان نیز باید کنار گذاشــته شوند. اگرچه در ظاهر عجیب 
به نظر می رســد، با این حال واقعیت این است که همه مشتریان، جایگاه 
یکسانی را ندارند و نگه داشتن برخی از افراد، مشکلات زیادی را به همراه 
خواهد داشــت. با کنار گذاشتن موارد ضعیف، شما فرصت تمرکز بر روی 
افرادی را خواهید داشــت که ویژگی های یک مشتری مناسب را دارند. با 
این حال در این زمینه شناســایی کردن بسیار مهم است. به همین خاطر 

هشت نشانه مشتریان بد را بررسی خواهیم کرد. 
1-بیش از اندازه زمانبر هستند 

در این رابطه شــما ابدا نباید ضعیف عمل نمایید. درواقع برندها باید در 
راستای ایجاد مزیت رقابتی، مشتری مداری بسیار خوبی را داشته باشند. 
با این حال برخی از مشتریان، انتظاراتی فراتر از توانایی های شرکت شما و 
ارزش مادی که وارد شرکت کرده اند، دارند. در این رابطه شما باید اطمینان 
پیدا کنید که خودتان، باعث بالا رفتن توقعات نشده اید. درواقع اگر کمتر از 
۱۰ درصد مشتریان چنین وضعیتی را دارند، ابدا مشکلی وجود نداشته و 
لازم است تا به دنبال قطع همکاری با آنها باشید. این امر باعث خواهد شد 
تا یک بار سنگین از دوش تیم شرکت خارج شده و فرصت برای اقدامات 
نتیجه بخش تر، ایجاد شــود. درواقع شما باید اســتانداردها و اصول کاری 
خودتان را داشــته باشید و برای خود خطوط قرمزی را مشخص کنید که 
مشتری اگر از آنها عبور کرد، به معنای پایان همکاری باشد. در این زمینه 
فراموش نکنید که شــما ابدا حق بی احترامی به مشتری را ندارید. در این 
زمینه باید به دنبال پیامی باشید که در فضایی کاملا محترمانه، به مشتری 

اعلام شود که دیگر ادامه همکاری ممکن نیست. 
2-به گفته ها توجهی ندارند 

واقعیت این اســت که برخی از افراد ابــدا به گفته های دیگران توجهی 
ندارند. این دســته از افراد در رابطه با برندها، به مراتب ســختگیرتر بوده 
و تصور می کنند که به خاطر پرداخت پول، آنها تصمیم گیرنده محســوب 
می شوند. تحت این شرایط شما با انواع توقعات غیرمعمول مواجه خواهید 
بود که خود چالش های زیادی را به همراه دارد. در این زمینه عدم گوش 
دادن به توصیه ها و گفته های شــرکت شما، مشکلات زیادی را به همراه 
دارد. برای مثال شــما نحوه اســتفاده درست از محصول را اعلام کرده اید 
ولی مشتری به شیوه دلخواه خود اقدام می کند و این امر باعث می شود تا 
محصول به فروش رسیده، دچار مشکل شود. با این حال نکته جالب این 
است که چنین مشتریانی، شما را مقصر می دانند. تحت این شرایط شما 
مجبور به پرداخت هزینه های اضافه هستید که خود به معنای ضرر واقعی 
است. به همین خاطر مشتریانی که به گفته های شما توجهی ندارند، باید 

در لیست قطع همکاری قرار گیرند. 
3-احترام ها بسیار کم است

آیا مشــتری به صورت مــداوم با لحن طلبکارانه با تیم شــما صحبت 
می کنــد؟ در این زمینه فراموش نکنید که یک رابطه اقتصادی درســت 
بر پایه احترام شکل می گیرد و بدون آن، تمامی فعالیت های شما ارزشی 
نخواهد داشــت. با این حال فراموش نکنید که شما باید به این اطمینان 
برسید که بی احترامی ها، به خاطر یک اتفاق تلخ نباشد. درواقع اگر خودتان 
مقصر هســتید، ممکن اســت جبران لازم به عمل نیاورده اید. تحت این 
شرایط نمی توانید از توصیه این بخش استفاده کنید. با این حال اگر دلیل 
خاصی در این رابطه وجود ندارد، فراموش نکنید که بدون احترام، اعتمادی 
نیز وجود نخواهد داشت و این مسئله همه چیز را با چالش مواجه می کند. 
تحت این شــرایط تمامی تلاش های شما، از نظر مشتری بدون ارزش و 
ناکافی بوده و شما تلاش بیهوده دارید. به همین خاطر با این گروه نیز باید 

قطع همکاری داشت. 
4-ارتباط به حداقل رسیده است

برای موفقیت در بازار به شــدت رقابتی حال حاضر، توصیه می شود که 
تمرکز اصلی خود را بر روی مشتریانی قرار دهید که بیشترین سود را برای 

شما به همراه دارند. در این رابطه بدون شک با افرادی مواجه خواهید شد 
که روند ارتباط شــما به صورت مداوم، کمتر شده است. تحت این شرایط 
توصیه می شــود که به دنبال مشتری جدید باشــید. درواقع شما باید از 
تلاش های خودتان، نهایت استفاده را داشته باشید و این دسته از مشتریان، 
تنها هزینه بر محســوب می شوند. برای مثال ممکن است مشتری یک بار 
از شما خرید کرده باشد و بیش از یک سال است که کوچکترین واکنشی 
نسبت به شما ندارد. تحت این شرایط تلاش برای حفظ چنین فردی، عملا 

هوشمندانه نخواهد بود. 
5-ارتباط رو به رشدی ندارید 

اگر تلاش های شــما برای گروهی بدون نتیجه اســت و آمارها در حال 
پســرفت می باشد، باید به دنبال تغییر شــرایط باشید. این امر درست به 
مانند انتخاب شــیوه های بازاریابی اســت که موارد ضعیف که آمار خوبی 

ندارند، کنار گذاشته می شوند. درواقع شما باید یک بانک اطلاعاتی جامع 
از مشــتریان خود داشته باشــید تا به بهترین شکل در این رابطه بتوانید 
تصمیم گیری نمایید. با این حال بهتر اســت که قبــل از قطع ارتباط با 
مشــتری، صحبت نهایی داشته باشــید. درواقع این مکالمه آخر می تواند 
همه چیز را تغییر دهد. فراموش نکنید که در این بخش منظور از مشتری 
می تواند یک بازار باشد. برای مثال آمارهای فروش شما در یک کشور، به 
صورت مداوم در حال پســرفت است. تحت این شرایط ادامه حضور شما، 

توجیه لازم را نخواهد داشت. 
6-کاهش حاشیه سود رخ داده است

درواقع شما هزینه ای که از مشتری دریافت می کنید، صرف هزینه های 
مختلفی می شود. در این رابطه تنها قیمت تمام شده محصول، مطرح نبوده 
و موارد دیگر نیز دخیل اســت. برای مثــال حقوق کارمندان، هزینه های 

جانبــی و... از جمله این موارد محســوب می شــود. به همین خاطر یک 
مشتری باید ارزش تلاش را داشته باشد، در غیر این صورت شما با کسری 
بودجه مواجه خواهید شد. در این زمینه ممکن است دلیل کم شدن پول، 
موضوعی دیگر باشــد. به همین خاطر تحقیقات لازم را داشــته باشید تا 
مطمئن شوید که کاهش حاشیه سود، به خاطر وجود مشتریان بد است. 

7-منفی بافی بیش از حد وجود دارد
واقعیت این است که در زمینه مشتری، شما با دو مقوله مواجه هستید. 
درواقع یکسری مشتریان واقعی هســتند که حداقل یکبار از شما خرید 
کرده اند و دیگری مشــتریان بالقوه محسوب می شوند که احتمال جذب 
آنها بسیار بالا است. در این رابطه ممکن است از سوی هر دو گروه، شما با 
منفی بافی بیش از حد مواجه باشید. درواقع اگر اطمینان به حرفه ای بودن 
برند شما و کاربردی بودن محصول وجود نداشته باشد، تمامی تلاش های 
شما بیهوده خواهد بود. با این حال این امر به معنای آن نیست که پس از 
چند ماه فعالیت به چنین نتیجه ای برســید. درواقع اعتمادسازی در بازار، 
خود یک مورد مهم محســوب می شود. با این حال ممکن است شما پس 
از مدتی متوجه شوید که اعتمادها به محصول از دست رفته است. تحت 
این شرایط ادامه دادن با مشتریان بد، بی معنا خواهد بود. درواقع برخی از 
مشتریان، جایگاه برند شما را تضعیف می کنند. این امر ممکن است دلایل 
مختلفی داشــته باشد. با این حال در اکثر وارد نمی تواند تغییری را ایجاد 

کرد و لازم است تا چنین مشتریانی، کنار گذاشته شوند. 
8-خواسته مشتری با توانایی شرکت همخوانی ندارد

بدون شــمک تمامی کســب و کمارها با گروهی از مشــتریان مواجه 
شــده اند که انتظاراتی را دارند که خارج از توانایی شرکت است. تحت این 
شرایط تحت فشار قرار دادن تیم شرکت، نتیجه خوبی را به همراه نخواهد 
داشت. درواقع این امر خود مشکلاتی را به همراه دارد که ممکن است در 
کوتاه مدت متوجه آن نشوید. به همین خاطر شما باید در انتخاب مشتری، 
معیارهایی را داشــته باشید و از پذیرش افرادی که خارج از آن می باشند. 
صرف نظر نمایید و همچنین ممکن است مشتری پس از مدتی، تغییراتی 
را داشته باشد و بخواهد که شما نیز با این روند همراه شوید. در این زمینه 
شــما باید تحلیل نمایید که آیا امکان این امر وجود دارد یا نه که موردی 

بسیار مهم است. 
در آخر این باور را در ذهن خود داشــته باشید که اگرچه از دست دادن 
مشــتری هرچند بد، در کوتاه مدت سخت محسوب می شود، با این حال 
نتایج بســیار خوبی را در طولانی مدت و به صورت کلی رشــد شرکت به 

همراه خواهد داشت. 
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اخبار

گامی مهم در راستای شهر هوشمند
صدور پاسخ استعلام شهرسازی شهرداری قم در کمتر از یک روز کاری

قم- خبرنگار فرصت امروز: رئیس اداره کنترل و نظارت بر شهرسازی 
الکترونیک شهرداری قم از صدور پاسخ استعلام شهرسازی شهرداری قم در 
کمتر از یک روز کاری خبر داد. سیدمحمود حاجی میررحیمی در گفت وگو 
با خبرنگار شهرنیوز، با اشاره به تلاش مدیریت شهری برای ارتقای شهرسازی 
الکترونیک در رســیدن به اهداف شهر هوشــمند اظهار داشت: در دو سال 
گذشــته در یک برنامه هدفمند، تغییرات اساسی در زیرساخت ها و ساختار 

فرآیندی در زمینه شهرسازی صورت گرفته است.
وی با بیان اینکه در گام نخست با ایجاد ارتباط دوطرفه با شهروندان، امکان 
ثبت درخواست با عناوین پروانه، پایان کار، استعلام بانک و استعلام ادارات در 
هر ساعت از شبانه روز از طریق سامانه قم یار اجرایی شد، گفت: در این شرایط 
آن دسته از شهروندانی که به هر دلیلی امکان ثبت درخواست الکترونیکی را 

ندارند، می توانند به دفاتر پیشخوان مراجعه و ثبت درخواست کنند.
رئیس اداره کنترل و نظارت بر شهرسازی الکترونیک شهرداری قم ادامه 
داد: در گام دوم برای تسریع و تسهیل صدور پاسخ استعلامات دفترخانه ای) 
نقل وانتقال، ترهین و تفکیک(، در طی هماهنگی صورت گرفته با دفاتر اسناد 

رسمی، دیگر شهروندان نیاز به مراجعه حضوری به شهرداری را نداشته و دفترخانه با استفاده از سامانه قم یار درخواست خود 
را ثبت کرده و از طریق همان سامانه جواب را دریافت می کند.

وی با تأکید بر اینکه برای دریافت پاســخ استعلام در گذشــته نیاز به مراجعه حضوری شهروند جهت پرداخت عوارض 
نوسازی و درآمد بود که با زیرساخت های ایجادشده، امکان پرداخت غیرحضوری در همین سامانه برای دفترخانه و شهروندان 
فراهم شده است افزود: در درخواست های آپارتمانی نیز به محض پرداخت عوارض نوسازی و درآمد، پاسخ استعلام به صورت 
خودکار و الکترونیکی از طریق همین سامانه ارسال می شود و امیدواریم در برنامه های آتی، برای تمامی درخواست ها ارسال 
خودکار پاسخ استعلام فراهم شود. میر رحیمی تصریح کرد: در تمامی درخواست ها، از ثبت تا صدور هر نوع گواهی به صورت 
مرحله به مرحله برای شــهروندان پیامک ارسال می شــود و آنان امکان پیگیری درخواست خود را از طریق تماس با شماره 
تلفن های ۳۶۱۰۴۵۱۹ و ۳۶۱۰۴۷۵۹ را دارند. وی در پایان به اصلاح ساختار فرآیندی همه درخواست ها در جهت تسریع 
امور شهروندان اشاره کرد و یادآور شد: تمامی این فرایندها مورد بازبینی قرار گرفته و تا حد امکان کوتاه شده است و این امر 

امکان صدور پاسخ استعلام در کمتر از یک روز کاری را فراهم کرده است.

رشد ۱۸ درصدی پیک مصرف شبکه برق خوزستان در آبان
اهواز - شبنم قجاوند: معاون بهره برداری شرکت برق 
منطقه ای خوزستان گفت: پیک آبان ماه ۱۴۰۱ به میزان 
پنج هزار و ۲۸۲ مگاوات بوده که نسبت به پیک بار آبان ماه 

سال قبل ۱۸ درصد افزایش داشته است.
ســید مهرداد بلادی  موسوی بیان کرد: در هشت ماهه 
گذشته از سال جاری ۲۷ هزار و ۹۲۲ گیگاوات ساعت برق 

در خوزستان تولید شده است.
وی بیان کرد: از این مقدار تولید برق ۲۹ درصد توسط 
نیروگاه هــای برق آبی، ۶۹.۴ درصد توســط نیروگاه های 
حرارتــی و ســیکل ترکیبــی و ۱.۶ درصد به وســیله 

نیروگاه های تولید پراکنده تولید و به شبکه سراسری تحویل شده است. معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان 
تصریح کرد: از ۱۹ هزار و ۳۷۳ گیگاوات ســاعت برق تولیدی در نیروگاه های حرارتی و ســیکل ترکیبی، ۶۰ درصد توسط 
نیروگاه های بخش خصوصی )زرگان، آبادان، خرمشهر، بهبهان و فجر( و ۴۰ درصد توسط نیروگاه های بخش دولتی )رامین 

و ماهشهر( تولید شده است.
بلادی  موسوی اضافه کرد: انرژی مصرفی در هشت ماهه سال ۱۴۰۱ برابر با ۳۳ هزار و ۷۸۰ گیگاوات ساعت بوده که نشان 

دهنده حدود ۳ درصد افزایش مصرف انرژی نسبت به مدت مشابه در سال قبل است.
بر اساس این گزارش، ظرفیت منصوبه تولید نیروی برق استان خوزستان در بخش انتقال برابر با سیزده هزار و ۱۹۶ مگاوات 
بوده که از این میزان ظرفیت منصوبه در بخش آبی برابر با هشــت هزار و ۱۶۹ مگاوات و در بخش حرارتی پنج هزار و ۲۷ 

مگاوات است. ظرفیت بخش DG )نیروگاه های تولید پراکنده( نیز ۱۶۴ مگاوات است.

تشکیل پرونده احتکار انواع مواد شوینده در بندرعباس هرمزگان
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون نظارت، بازرسی و حمایت از حقوق مصرف کنندگان استان از شناسایی و 

تشکیل پرونده احتکار برای انبار متخلف در استان هرمزگان خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان عبدالرضا پیروی منش اظهار کرد: از تعداد۱۹۶ مورد 
بازرسی از انبار های استان، بازرسان این سازمان برای انباری که انواع مواد شوینده در آن دپو کرده بود، پرونده تخلف احتکار 

تشکیل دادند.
وی عنوان کرد: پرونده تشکیل شده شامل۲۵ بند تخلف به ارزش ریالی بالغ بر ۱۱ میلیارد ۸۲۰ میلیون ریال است که جهت 
صدور رای نهایی به اداره کل تعزیرات حکومتی ارسال گردید. پیروی منش عنوان کرد: کالاهایی که در انبار مذکور احتکار 

شده بود شامل انواع مواد شوینده به میزان شش هزار و ۸۷۰ کیلوگرم توسط بازرسان کشف گردید.
پیروی منش افزود: افرادی که دارای انبار کالا هستند باید اطلاعات انبار و کالاهای موجود در آن را در سامانه جامع تجارت 

ثبت نمایند که در غیر این صورت با متخلفان برخورد قانونی می گردد.
معاون نظارت، بازرسی و حمایت از حقوق مصرف کنندگان استان تاکید نمود: شهروندان نیز در صورت مشاهده هرگونه 
تخلف صنفی اعم از گرانفروشــی، عدم درج قیمت یا سایر تخلفات صنفی، مراتب را به سامانه ۱۲۴ سازمان صنعت،معدن 

وتجارت استان هرمزگان گزارش نمایند.

کشف32 بند تخلف از واحدهای عرضه میوه و تره بار در استان
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون نظارت، بازرسی و حمایت از حقوق مصرف کنندگان استان گفت: بازرسی از 

میادین میوه و تره بار و همچنین خرده فروشان در استان به صورت مستمر توسط بازرسان در حال انجام است.
به گزارش روابط عمومی سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان عبدالرضا پیروی منش گفت: در پی نظارت و بازرسی 
از میدان میوه و تره بار و همچنین خرده فروشــان در سطح شهر، تعداد ۱۵پرونده تخلف توسط بازرسان این سازمان برای 
متخلفان تشکیل شد. وی افزود: بازرسان این سازمان در آبان ماه سالجاری بیش از ۶۸۹ مورد بازرسی از میادین میوه و تره 
بار و خرده فروشان در استان بعمل آوردند که در این راستا ۳۲ بند تخلف به ارزش ریالی بیش از ۲۳۹میلیون ریال کشف و 
برای صدور رای نهایی به تعزیرات حکومتی ارسال گردید.  پیروی منش گفت: شهرندان در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
صنفی اعم از گرانفروشی، کم فروشی، تقلب و موارد دیگر مراتب را از طریق سامانه ۱۲۴ به سازمان صنعت، معدن و تجارت 

استان هرمزگان گزارش دهند.

 آغاز عملیات توسعه فیبر نوری در روستای الامن 
شهرستان علی آباد کتول

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: عملیات توســعه فیبرنوری روستای الامن آغاز شــد .به گزارش اداره روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلســتان مهندس مزیدی ضمن اعلام این خبرگفت : پروژه توسعه فیبردر روستای الامن پس از تصویب 
وتخصیص اعتبار وتأمین بودجه لازم آغاز شده است .رئیس اداره مخابرات شهرستان علی آباد کتول با تأکید بر اینکه ارتباط 
رســانی به مناطق روستایی بسیار مورد توجه اســت توسعه فیبر در روستای الامن ودیگر روستاها را یکی از اقدامات انجام 
شده جهت تحقق اهداف مخابرات در توسعه ارتباطات روستایی دانست.وی افزود : توسعه پایدار روستاها در راستای کاهش 
فقر و جلوگیری از مهاجرت بی رویه ی روستاییان به شهرها بسیار حائز اهمیت است وبا افزایش میزان آگاهی،سطح توسعه 

روستایی افزایش می یابد.

بررسی وصول مطالبات مخابرات منطقه گلستان از مشتریان تجاری 
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: وضعیت وصول مطالبات مخابرات از مشتریان تجاری بررسی شد .به گزارش اداره روابط 
عمومی مخابرات منطقه گلستان ، دکتر غلامعلی شهمرادی که در جلسه کمیته وصول مطالبات سخن می گفت : با ابراز 
نگرانی از وضعیت بدهکاران مشتریان تجاری گفت : باید تعاملات لازم در این زمینه صورت گیرد ومشتریان تجاری نسبت 
به پرداخت به موقع کارکرد سرویسها وخدمات مخابرات اقناع شوند .وی میزان جلب حداکثری مطالبات دریافتی از فروش 
محصولات وخدمات را در جهت اجرای فعالیت های توسعه ای تأثیرگذار دانست ومحل صرف این درآمد را توسعه مخابرات 
وتأمین ارتباطات مخابراتی در استان دانست .مدیر مخابرات منطقه گلستان همراهی مشتریان در پرداخت وتسویه قبوض 
مخابرات بصورت ماهانه را خواستار شد وآنرا باعث پیشرفت سریعتر طرح های توسعه ای ورفاه مخابراتی مردم استان دانست .

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: آرش کردی در 
نشســت با نمایندگان مجلس شورای اسلامی استان گیلان،  
مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان، مدیر عامل شرکت 
توزیع نیروی برق گیلان در سالن اجتماعات پیامبر اعظم)ص( 
شــرکت برق گیلان با اعلام این مطلب گفت: شــرکت برق 
منطقه ای گیلان،  از شرکت های موفق و پیشگام در بسیاری 
از زمینه ها از جمله  تامین منابع مالی پروژه ها در کشور می 
باشــد. وی افزود: هدف از این نشست بررسی مسائل کلان، 

خاص و ویژه استان گیلان در زمینه انرژی برق می باشد.
کردی ضمن قدردانی از مردم شــریف استان گیلان بابت 
همراهی،  همدلی و مشارکت در مدیریت مصرف برق گفت: 

با مشارکت مردم عزیز استان گیلان توانستیم تابستان سال گذشته را به 
خوبی و با موفقیت پشت سر بگذاریم.

وی افزود: برای تقویت شبکه های صنعت برق، بازسازی و بهینه سازی 
شبکه های فرسوده صنعت برق استان گیلان ۱۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
در این ســفر در نظر گرفته شده است که با اجرای پروژه های مختلف،  

انشالله شاهد تحولی عظیم در استان گیلان باشیم.
مدیر عامل شرکت توانیر گفت: از تلاش و حمایت  نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی و به ویژه نمایندگان استان گیلان بابت قانون مانع زدایی 
از برق نهایت تشکر را دارم  و امیدوارم به زودی شاهد تحول و جهشی در 

صنعت برق استان و کشور باشیم.
بهمن داراب زاده مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان گفت: سفر 
مدیر عامل شــرکت توانیر در مقطع ویژه ای صورت گرفت. در این سفر 
بازدید ها و جلســات فشرده ای انجام شد و انشالله  با اعتبارات در نظر 
گرفته شده،  ۱۶ پروژه ای را که برای عبور از پیک بار سال ۱۴۰۲ تعریف 

کرده ایم به موقع بتوانیم اجرا کنیم.

وی افزود: با بهره برداری از این پروژه ها شاهد تحول و ظرفیت سازی 
بی نظیری در شبکه انتقال و فوق توزیع برق گیلان خواهیم بود.

مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان گفت: هزینه اجرای پروژه ها 
به دلیل شرایط خاص جغرافیایی اســتان، قیمت بالای زمین، مسائل 
حقوقی، بارندگی بالا، کم بودن روزهای کاری به دلیل زیرکشــت بودن 
زمین ، قیمت بالای مصالح ، چند برابر ســایر استان ها است و باید به 

استان گیلان نگاه ویژه ای شود.
وی افزود: شبکه برق استان گیلان در بخش خط و پست بسیار پربار 
بوده و از این لحاظ، بعد از استان های تهران و البرز، پربارترین شبکه برق 
متعلق به استان گیلان است و باید با برنامه ریزی و تمهیدات ویژه این 

مشکل در اسرع وقت برطرف شود.
سید کاظم دلخوش نماینده مردم شریف شهرستان صومعه سرا در 
مجلس شورای اســلامی گفت: به دلیل کمبود منابع آبی در بعضی از 
استان های کشور،  شاهد مهاجرت بی رویه به استان گیلان  هستیم و 
خواهیم بود که این امر می تواند فاجعه ای را در بخش های مختلف در 

استان گیلان به ویژه در زمینه صنعت برق ایجاد کند.
وی افزود: باید تمهیدات و اقدامات سازنده در حوزه ساختارهای 
برق صــورت گیرد تا غافل نمانیم. محمدرضا احمدی ســنگری  
نماینده مردم شریف شهرستان رشت در مجلس شورای اسلامی 
گفت: استان گیلان به دلیل توریستی بودن و شرایط اقلیمی ویژه با 
سایر استان ها متفاوت بوده و باید نگاه ویژه ای به این استان شود.
وی افزود: در نقاط مختلف مثل سنگر، خشکبیجار،  آج بیشه، 
معلولین و سلیمانداراب رشت با ضعف برق مواجهیم که امیدواریم 

این مشکلات در اسرع وقت رفع شوند.
مهرداد گودرزوند چگینی نماینده مردم شریف مردم شهرستان 
رودبار گفت: صنعت برق اســتان در وضعیت بحرانی قرار دارد که 
باید به موقع این مشکلات برطرف شوند. وی افزود: در منطقه رودبار و 
لوشان به دلیل وضعیت جغرافیایی خاص، پتانسیل احداث نیروگاه های 

تجدید پذیر وجود دارد و باید از این فرصت نهایت بهره را برد.
حســن محمدیاری نماینده مردم شــریف شهرســتان های تالش، 
رضوانشــهر  و ماسال گفت: بخش های مختلف شهرستان با مشکلات 
عدیده ای در زمینه برق مواجه هســتند و انتظار می رود با برنامه ریزی 

مناسب این مشکلات هر چه سریع تر  رفع شوند.
جبار کوچکی نژاد نماینده مردم شریف شهرستان رشت در مجلس 
شــورای اسلامی گفت: پروژه خط چهار مداره رشت_ انزلی_ پره سر از 
پروژه های مهم استان اســت که تسریع در اجرای این پروژه می تواند 
مشــکل حبس تولید برق نیروگاه پره سر را حل کند. وی افزود: پروژه 
پست غرب شهرستان رشت نیز از جمله پروژه های اساسی است که بهره 
برداری از آن می تواند منجر به تقویت شــبکه فوق توزیع مرکز استان 
شود. شایان ذکر است که پس از اتمام نشست، مدیرعامل شرکت توانیر 

از پروژه در حال احداث پست غرب رشت بازدید کردند.

قم- خبرنگار فرصت امروز: بــه گزارش روابط 
عمومی دانشــگاه: اســتاندار قم ضمن بازدید از دانشگاه 
صنعتی قم به توجه هر چه بیشترمســئولین به خواسته 
های مردم تاکید کرد.سردار شاهچراغی با اشاره به عملکرد 
مثبت وموثر علمی و فرهنگی دانشگاه صنعتی قم گفت: 
همدلی وهمکاری مســئولین این دانشگاه با دانشجویان، 
فضایی صمیمی، شاداب و آرامی را به ارمغان آورده است.
استاندار قم افزود: اشتغال دانشجویان این دانشگاه در حین 
تحصیل و کسب رتبه های برتر در زمینه اشتغال در بین 

دانشــگاه های کشور نکته بسیار مهم و قابل تاملی برای صنعت استان 
اســت. این ها همه جز افتخارات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 
است.وی با اشاره به برگزاری برنامه های موثر فرهنگی در این دانشگاه 
گفت: در این برهه از زمان جهاد تببین از ضروریات است چرا که دشمن 
چهل و پنج هزار نفر از سراســر دنیا را جمع کرده اســت تا با پرداخت 
هزینه بلیط هواپیما، هتل و ... راهپیمایی علیه نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران را در برلین راه بیاندازند.وی افزود: امروز دشمن بیشتر از 
همیشه جنگ روانی راه انداخته است. عملیات روانی مثل حبابی توخالی 
است اما برای عده ای ظاهر بین بسیار جالب و جذاب است. پس وظیفه 
ما است که در مقابل این جنگ روانی بایستیم. به عنوان مثال دشمن 
برای راه اندازی جنگ روانی در فضای مجازی تصاویری از سنگر بندی 
در خیابان های چند شهر کردستان منتشر کرد که جمهوری اسلامی 

ایران با اقتدار در مقابل آنها ایستاد.در ادامه رئیس دانشگاه 
صنعتی قم با اشــاره به دستاوردهای مهم این دانشگاه از 
جمله جذب دانشجویان بین الملل، رشد مقالات علمی و 
پژوهشــی و...، شاخص بهره وری را در این دانشگاه بسیار 
بالا دانست.دکتر رضائی نور افزود: جوان بودن مسئولین، 
اساتید و کارکنان این دانشگاه یک نقطه قوت محسوب می 
شــود که آینده بسیار روشنی را برای این دانشگاه ترسیم 
کرده است. حجت الاسلام والمسلمین دکتر قربانی مبین 
رئیس دفتر نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه صنعتی 
قم نیز برگزاری برنامه های معنوی از جمله برپایی موکب در ایام خاص 
مثل وفات حضرت معصومه)س( در دانشگاه و اربعین در کربلای معلی 
را زمینه ســاز صمیمت و همدلی دانشجویان با مسئولین این دانشگاه 
قلمداد کرد.گفت و گو با دانشجویان و بازدید از کارگاه ها و آزمایشگاه 
های دانشــگاه از جمله دیگر برنامه های حضور سردار شاهچراغی در 

دانشگاه صنعتی قم بوده است.

ساری - دهقان : مدیرعامل شرکت گاز مازندران خبر داد: مصرف 
گاز استان به علت سرمای هوا در روز گذشته از ۳۲ میلیون متر مکعب 

عبور کرد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت گاز استان 
مازندران، قاســم مایلی رستمی مدیرعامل شرکت گاز مازندران با بیان 
اینکه مصرف گاز استان به علت سرمای هوا در روز گذشته از ۳۲ میلیون 
متر مکعب عبور کرد و به مرز هشــدار رســیده است گفت: تاب آوری 
شــبکه هم در صورت افزایش مصرف خواهد شکســت و شبکه با افُت 

مواجه خواهد شد.
وی افزود: اگر مصرف گاز در استان از مرز ۳۶ میلیون متر مکعب در 

روز عبور کند در مرحله نخست گاز مشترکان صنعتی قطع می شود.

مایلی رستمی با اشاره به اینکه امسال ۵۰ هزار مشترک خانگی و ۳۰۰ 
واحد صنعتی به مشترکان استان اضافه شد گفت: افزایش مشترکان و 

سرمای هوا از دلایل افزایش مصرف گاز در استان است.
مدیرعامل شرکت گاز مازندران با اشاره به اینکه تمامی ادارات و نهاد ها 
باید یک ســاعت قبل از پایان ســاعات کاری خود وسایل گرمایشی را 
خاموش کنند ادامه داد: بازرسان این شرکت بصورت نامحسوس تمامی 
دستگاه ها را زیر نظر دارند و در صورت مشاهده تخلف در مرحله نخست 

اخطار و در مرحله بعدی گاز این ادارات قطع می شود.
مایلی رستمی با بیان اینکه مازندران و استان های شمالی در انتهای 
خط شبکه گازرسانی کشور قرار دارند از مشترکان خانگی خواست دمای 

خانه خود را بین ۱۸ تا ۲۱ درجه تنظیم کنند.

وی تصریح داشــت: از ۲ هزار ۹۸۸ روســتای مازنــدران که قابلیت 
گازرســانی دارند تاکنون ۲ هزار و ۵۴۶ روســتای استان از نعمت گاز 
بهره مند شدند. مایلی رستمی افزود: امسال بیش از ۱۰۰ روستا گازرسانی 
انجام خواهد شد و تا سال ۱۴۰۳ تمامی مناطق مازندران از نعمت گاز 

بهره مند می شوند.

اراک- فرناز امیدی:  مدیر کل راه وشهرســازی اســتان مرکزی: 
براســاس مطالعات صورت پذیرفته واستفاده از سند آمایش سرزمینی 
اســتان مرکــزی، مرکزلجســتیک شــهر اراک در مســاحت حدود 

۴۰۰هکتاراحداث می شود.
حمید انعامی دراین خصوص گفت: براساس سیاستهای ابلاغی وزارت 
راه وشهرسازی وتصویب نامه سند لجستیک کشور توسط معاون حمل 

ونقل وزارت متبوع، احداث مرکز لجســتیک شهر اراک با محوریت این 
اداره کل در دســتور قرار گرفته است. وی بیان داشت: مرکز لجستیک 
محدوده مشــخصی اســت که به منظور تجمیع فعالیت های مرتبط با 
لجســتیک و حمل و نقل کالا در بعد داخلی یــا بین  المللی و در جهت 

بهینه سازی فرآیندها و کاهش هزینه  ها ایجاد می شود.
مدیر کل راه وشهرسازی استان مرکزی ادامه داد: از مهمترین اهداف 
پیاده سازی سند آمایش این مراکز لجستیکی می توان به کاهش قیمت 
تمام شده بار، انتقال حمل بار در مسافت طولانی به ریل، افزایش سهم 
ریلی از طریق تجمیع بار در مراکز لجستیک، کاهش زمان حمل ونقل 
ترکیبی، کاهش تلفات جاده ای وافزایش سایر منابع اجتماعی، کاهش 
ضایعات بار، تسهیل شکل گیری شرکت های لجستیکی و یکپارچه سازی 

فرآیندهای سیستم های اطلاعاتی و اسناد حمل بار اشاره کرد.

انعامی افزود: دراین راســتا بازدیدی نیز توسط نماینده مردم شریف 
اراک،خنــداب وکمیجان درمجلس شــورای اســلامی، مدیرکل مرکز 
لجستیک راه آهن کشور، نمایندگان لجستیک این اداره کل ونماینده 
سایر دســتگاههای ذیربط از مرکز لجستیک آپرین دراستان تهران به 
منظور بررسی نحوه اجرای سازوکارو تسریع در احداث مرکز لجستیک 

شهر اراک صورت پذیرفت.
وی در پایان درخصوص مشخصات این مرکزگفت: براساس مطالعات 
صورت پذیرفته واســتفاده از سند آمایش سرزمینی استان مرکزی این 
مرکز در مساحت حدود ۴۰۰هکتار در۱۰کیلومتری شهر اراک درنزدیکی 
کریدورجاده ای شرق به غرب کشور، فرودگاه اراک و خط ریلی راه آهن 
کشوری  جانمایی شده که امکان دسترسی آن به شبکه ریلی کشور به 

عنوان یکی از امتیازهای مهم وجود دارد.

مدیر عامل شرکت توانیر 

برق گیلان در تامین منابع مالی در كشور پیشرو است

استاندار قم:

تنها راه برون رفت از مشکلات، توجه مسئولین به خواسته های مردم است

مدیرعامل شرکت گاز مازندران :

مصرف گاز در مازندران به مرز هشدار رسید

مدیرکل راه وشهرسازی استان مرکزی:

مرکز لجستیک شهر اراک احداث می شود 

اهواز - شــبنم قجاوند: عملیات احداث نیروگاه ۳۰۰ مگاواتی 
»کارون« با حضور معاون رییس جمهور و رییس ســازمان انرژی اتمی 
ایران، اســتاندار و مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای خوزستان و دیگر 
مسولین استانی و محلی در دارخوین از توابع شهرستان شادگان اهواز 

آغاز شد.
عملیات احداث نیــروگاه ۳۰۰ مگاواتی »کارون« با حضور مهندس 
محمد اسلامی؛ معاونان وی و جمعی از مدیران ارشد صنعت هسته ای 
کشور صبح روز شــنبه، دوازدهم آذرماه در شهرستان دارخوین استان 

خوزستان آغاز شد.
نیروگاه اتمی »کارون« از نوع آب ســبک تحت فشــار )PWR( با 
ظرفیت تولید برق ۳۰۰ مگاوات در زمینی به مساحت تقریبی ۵۰ هکتار 
در مجاورت رود کارون در نزدیکی شــهر دارخوین از توابع شهرســتان 

شادگان واقع در استان خوزستان احداث خواهد شد.
نیروگاه های آب ســبک تحت فشار، رایج ترین نیروگاه های اتمی در 
سطح جهان هستند که از آب سبک به عنوان خنک کننده و کند کننده 

بهره می گیرند و سوخت این نوع راکتورها از نوع اکسید اورانیوم و با غنای 
حدود ۴ درصد است.

احداث این نیروگاه در راســتای ماموریت سازمان انرژی اتمی برای 
تولید برق هسته ای از طریق احداث نیروگاه های اتمی بومی بوده و زمان 
تقریبی اجرای این طرح ۸ ســال پیش بینی شده است که با استفاده از 

حداکثر توانمندی داخلی کشور در حوزه های طراحی، تامین تجهیزات و 
احداث نیروگاه های اتمی اجرا می شود و به بهره برداری می رسد.

برآورد مالی اجرای این طرح حدود ۲ میلیارد دلار اســت و از جمله 
مزایای احداث و بهره برداری از این پروژه می توان به تامین برق منطقه 

اشاره کرد.
به منظــور اجرای عملیات احداث نیروگاه اتمی کارون شــرکت های 
داخلی نســبت به ساخت تجهیزات مکانیکی ثابت نیروگاه و همچنین 
طراحی و ساخت پمپ های خنک کننده مدار اول و ایمنی نیروگاه اقدام 

خواهند کرد.
محمود دشــت بزرگ مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان در 
آیین آغاز عملیات احداث نیروگاه اتمی کارون گفت: این نیروگاه به عنوان 

دومین نیروگاه اتمی کشور بعد از بوشهر به بهره برداری می رسد.
وی با بیان اینکه خوشحالیم که این نیروگاه اتصالاتش به شبکه برق 
خوزســتان خواهد بود، افزود: طبیعتاً این نیروگاه در پارامترهای ولتاژ و 

فرکانش شبکه اثرات بسیار بالایی خواهد داشت.

آغاز عملیات احداث نیروگاه اتمی »کارون« در دارخوین
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به قلم: سیگ یالند
 نویسنده حوزه شبکه های اجتماعی

مترجم: امیر آل علی

اینستاگرام به عنوان موفق ترین شبکه اجتماعی مبتنی 
بر ارســال عکس، در چند ســال اخیر موفق شده است تا 
تقریبا تمامی افراد مشهور و برندها را به سمت خود جذب 
نماید. همین امر باعث شده است که بتواند در مدت زمانی 
کوتــاه به آمار فوق العاده بیــش از ۲ میلیارد کاربرد فعال 
ماهانه، دست پیدا کند. درواقع این شبکه یکی از بسترهای 
بی نظیر جهت فعالیت های تجاری محســوب می شود. با 
ایــن حال بدون اســتفاده از ابزارهای مختلف، نمی توانید 
بهترین عملکرد ممکن را داشــته باشــید. در این زمینه 
منظور اســتفاده از چند مورد محدود نبوده و لازم اســت 
تا از تمامی امکانات، نهایت اســتفاده را داشته باشید. این 
امر باعث می شود که در بازار به شدت رقابتی حال حاضر، 
شــانس موفقیت بالایی را به دســت آورید. در این راستا 
۲۸ ابزار جهت موفقیت در اینســتاگرام را بررسی خواهیم 
کرد که اکثر آنها، کاملا رایگان هســتند. به همین خاطر 
امکان استفاده از آنها برای هر برندی با هر سطح بودجه ای، 

امکان پذیر است. 
Meta Business Suite-1

نکته ای که در ابتدا باید به آن توجه داشــته باشید این 
اســت که فیس بوک به عنوان مالک دو برند اینستاگرام و 
واتــس اپ، اخیرا نام متا را انتخاب کرده اســت. ابزار فوق 
ســاخته همین شرکت بوده و به کاربران اجازه می دهد تا 
زمان بندی لازم نسبت به محتواهای خود را داشته باشند. با 
این اقدام شما می توانید محتوای حتی یک ماه آینده خود 
را از قبل آماده کرده و هر کدام را در زمان مورد نظر، ارسال 
نمایید. اگرچه در این زمینه برنامه های مختلف دیگری نیز 
وجود دارد. بــا این حال مزیت این مورد، عدم محدودیت 
آن می باشــد. درواقع شــما حتی برای استوری های خود 
نیز می توانید از آن استفاده کنید. همچنین امکان ارسال 
پیام های خودکار در کنار بررسی آمارهای مختلف، از دیگر 

امکانات این برنامه کاربردی محسوب می شود. 
Ads Manager-2

برای موفقیت در هر شــبکه ای، تبلیغات یک استراتژی 

بسیار مهم محسوب می شود. در این رابطه بررسی وضعیت 
تبلیغات و نظــرات بر روی آنها، اهمیت زیــادی را دارد. 
همچنین این برنامه به شما کمک می کند تا بهترین تبلیغ 
را براســاس نیاز خود، ایجاد نمایید. همچنین از آن برای 
پیدا کردن صفحات مناسب برای اشتراک گذاری تبلیغ نیز 

استفاده می شود. 
Instagram Insights-3

ایــن برنامه اختصاصی خود اینســتاگرام بوده و تمامی 
آمارهــای صفحــه شــما را در اختیارتان قــرار می دهد. 
نکته مهم این اســت که شــما حتی می توانید آمار سال 
های قبل خود را با وضعیت حال حاضر مقایســه کرده و 

تصمیم گیری های به مراتب بهتری را داشته باشید. 
Commerce Manager-4

اگر خواهان داشــتن کاتالوگ بــرای محصولات خود 
هستید، این برنامه به شما کمک زیادی می کند. همچنین 
از این برنامه برای مدیریت پرداخت ها و مقایسه آمارها نیز 
می توان استفاده کرد. در آخر این برنامه کمک می کند تا 
امکان کار تیمی و بررســی اقدامات در بستر اینستاگرام و 

فیس بوک، مهیا باشد. 
Later-5

تمامی چهار مورد قبل، توسط خود شرکت متا تولید و 
عرضه شده است. با این حال از این بخش وارد برنامه هایی 
می شویم که سازنده آنها برندهای دیگر هستند. این برنامه 
در کنار امکان انتشــار خودکار محتــوا، ابزارهای تحلیلی 
زیادی را در اختیار شــما قرار می دهد و درست به مانند 
یک مشاور کمک می کند تا بهترین برنامه ریزی را داشته 
باشید. در این زمینه شما می توانید با استفاده از این ابزار، 
وضعیــت رقبای خود را نیز تحلیل کرده و مخاطبان خود 
را در گروه هــای مختلف قرار دهید که کمک خواهد کرد 
تا برای هر کدام از آنها، برنامه ریزی جداگانه داشته باشید. 
برای اســتفاده از این برنامه شما باید حق اشتراک ماهانه 
۱۸ دلار را پرداخــت نماییــد. در آخر فراموش نکنید که 
این برنامه تنها برای اینستاگرام نبوده و از آن برای تمامی 
شبکه ها نیز مانند توئیتر و پینترست نیز می توانید استفاده 

نمایید. 
Buffer-6

این برنامــه برای برندهایی که به طور همزمان در چند 
شبکه فعالیت دارند، کاملا مناسب است. در این رابطه شما 

می توانید محتواهای خود را به صورت برنامه ریزی شــده 
انجام دهید. همچنین شــما می توانید از توصیه های این 
برنامه برای افزایش بازدید پســت های خود نیز اســتفاده 
نمایید. نســخه رایگان این برنامه محدودیت تعداد پست 
در هفته را دارد. با این حال برای دسترسی آزاد به تمامی 
امکانات، حق اشــترام پنــج دلار به ازای هر مــاه را باید 

خریداری کنید. 
Combin-7

بــرای این امر که جامعه هدف خوبی را انتخاب کنید و 
مخاطبان را رصد نمایید نیاز است تا از یک برنامه مناسب 
اســتفاده کنید که مورد فوق، بدون شــک بهترین حال 
حاضر محسوب می شود. همچنین در این برنامه می توانید 
صفحات را با یکدیگر مقایســه کنید و این امر خصوصا در 
هنگام انتخاب اینفلوئنسر برای همکاری، کاربرد بسیاری 
را دارد. اگرچه این برنامه رایگان اســت، با این حال برای 
دسترســی به تمامی امکانات آن، حق اشتراک ماهانه ۱5 

دلار تعیین شده است. 
Tailwind-8

در این برنامه شــما می توانید استراتژی خود را تعیین 
کــرده و از آن بــرای به اجرا در آوردن، اســتفاده نمایید. 
درواقع این برنامه ۱۰ شــیوه رایج بازاریابی شــبکه های 
اجتماعی را به صورت پیش فــرض دارد که با انتخاب هر 
یک، تمامی مراحل کار تشــریح می شود. با این حال شما 
می توانیــد تغییرات مورد نظر را نیــز اعمال نمایید. برای 
مثال در اســتراتژی افزایش ترافیک، شما می توانید بسته 
ایــن برند را خریداری کنید که پس از یک ماه، مخاطبان 
شما را حداقل دو برابر می کند. نسخه پیشرفته این برنامه 
۱۲.99 دلار اســت کــه با خریــد آن می توانید از تمامی 
امکانات، استفاده کنید. نکته جالب دیگر این است که این 
برنامه تنها به شبکه های اجتماعی محدود نبوده و از دیگر 
بسترهای آنلاین نظیر ایمیل نیز به خوبی استفاده می کند. 

Minter.io-9
این امر که بدانید در بازار شما کدام پست ها، هشتگ ها 
و... محبوب ترین محسوب می شود باعث خواهد شد تا در 
فرآیند کار خود به مراتب بهتر ظاهر شــوید. در کنار این 
مسئله، نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است 
که شما از برنامه فوق می توانید برای بررسی محتواهای پیج 
خودتان نیز استفاده نمایید. ارائه اطلاعات به صورت آمار، 
کمک کرده اســت تا بهتر و سریع تر بتوانید تصمیم گیری 
نمایید. همچنین امکان مقایســه محتواها نیز وجود دارد 
که این برنامه با استفاده از هوش مصنوعی خود، اطلاعات 
جالبی را در اختیار شما قرار می دهد و شما می توانید نقاط 
قوت و ضعف پست ها را سریعا پیدا کنید. هزینه این برنامه 
از 9 دلار به ازای هر ماه، شــروع می شود و بنا بر استفاده 

شما ممکن است به بیش از 5۰ دلار نیز برسد.  
SocialPilot-10

این برنامه درســت به مانند یک متخصص شبکه های 
اجتماعی عمل می کند و با تحلیل صفحه شما، توصیه های 
لازم را می دهــد. برای مثال اگر تعامل پیج پایین باشــد، 
راهکارهایی نظیر افزایش اســتوری، مطرح می شــود که 
در این رابطه با بررســی منطقه و نوع کســب و کار شما، 
دقیقا مشــخص می شود که شــما به چه نوع محتواهایی 
نیاز خواهید داشــت. اگرچه این برنامه برای شما جدول 
محتوایی نیز درســت می کند، با این حال شما می توانید 
تغییرات مورد نظر را نیز اعمال نمایید. هزینه حق اشتراک 

ماهانه این برنامه از ۲5 دلار شروع می شود. 
Social Blade-11

این برنامه در زمینــه رتبه بندی محتواها و صفحات به 
خوبی عمل می کند. با این اقدام شما می توانید بهترین ها را 
شناسایی کرده و از آنها درس بگیرید. هزینه آن نیز چهار 

دلار به ازای هر ماه است. 
Repost-12

اگر خواهان این امر هستید که فراتر از صفحه خودتان 
فعالیــت کنید و محتواهای قدیمی، شــانس دوباره دیده 
شدن را داشته باشــند لازم است تا از این برنامه استفاده 

کنید. درواقع Repost به شــما این امکان را می دهد که 
محتواهای خود را به اشتراک بگذارید. با این اقدام افرادی 
که محتواهای شما را بپسندند، آن را بازنشر خواهند کرد 
که خود به افزایش چشمگیر بازدید محتواهای شما کمک 
می کند. این امر درســت به مانند نحوه رشــد یک توئیت 

می باشد. 
Leetags -13

این برنامه یک هشتگ ســاز قوی محســوب می شود. 
درواقع شــما تنها کافی اســت تا حوزه مــورد نظر و یا 
کلیدواژه هایی را وارد نمایید تا با بیش از ۱۰۰۰ هشــتگ 
مرتبط، مواجه شوید. همچنین این برنامه براساس میزان 
محبوبیت، تمامی آنها را دســته بندی می کند که خود در 
تصمیم گیری شــما تاثیرگذار خواهد بود. این برنامه حق 
اشــتراک ماهانه ندارد و تنها کافی است یکبار، ۳.99 دلار 

پرداخت کنید. 
Blog2Social -14

اگر می خواهید که به صورت همزمان محتواهای شــما 
در چند شبکه به اشتراک گذاشته شود، این برنامه کاملا 
مناسب شــما خواهد بود. درواقع شــما حتی می توانید 
محتواهای خود را در سایت نیز به اشتراک بگذارید. هزینه 
تمامی امکانــات آن به ازای هر ماه از هفت دلار شــروع 

می شود. 
SocialInsight.io -15

این برنامه تمامی آمارهای شما را به صورت مداوم مورد 
بررســی قرار می دهد. در کنار این مسئله شما می توانید 
یکسری قوانین را مشــخص کنید. برای مثال اگر درصد 
تعامل از یک نرخ مشخصی کمتر شود، برای شما اخطاری 
را می فرستد. هزینه این برنامه حق اشتراک ۲9 دلار است 
که این رقم، شروع کار بوده و تا ۸۰ دلار نیز پیش می رود. 

Phlanx -16
این برنامه در تعیین دنبال کنندگان واقعی و فیک، بسیار 
قوی عمل می کند. همچنین می توانید آمارهای جهانی و 
منطقه ای را مشاهده کنید تا سریعا نسبت به ترندها آگاه 
شوید. حق اشــتراک ماهانه این برنامه از ۳9 دلار به ازای 

هر ماه شروع می شود. 
SnapWidget -17

این برنامه به خاطر وجــود کاربران میلیونی خود، پلی 
برای افزایش بازدید محتواها محسوب می شود. این برنامه 
از تمامی شبکه های محبوب پشتیبانی می کند که خود به 
کاربردی تر بودن آن کمک کرده است. حق اشتراک آن نیز 

شش دلار به ازای هر ماه شروع می شود. 
Promo -18

این برنامه به شــما الگوهای از پیش ساخته شــده ای را 
می دهد که با اســتفاده از آن هــا می توانید جذابیت کار 
خود را چه برای عکس و چه برای ویدئو، چند برابر کنید. 
همچنین شــما می توانیــد به انواع عکــس و ویدئوهایی 
که حق کپی رایت ندارند، دسترســی داشــته باشــید تا 
محتواسازی سریع تری را تجربه کنید. هزینه حق اشتراک 

ماهانه آن نیز از ۲5 دلار شروع می شود. 
Mojo -19

اگــر تصــور می کنید که بــرای فعالیت حرفــه ای در 
اینستاگرام نیاز به همکاری با عکس بردارها و فیلم برداران 
حرفه ای اســت بدون شک سخت در اشــتباه هستید و 
خودتان نیز می توانید با تنها یک گوشــی هوشــمند که 
دوربین قابل قبولی دارد، در این زمینه فعالیت کنید. برای 
ایــن امر ابزار فوق بیش از 5۰۰ قالب برای عکس و ویدئو 
دارد که بسیار خلاقانه بوده و جذابیت بالایی را به کار شما 
می بخشــد. این برنامه رایگان است ولی برای دسترسی به 
تمامی افکت ها و قالب ها نیاز است که حق اشتراک ماهانه 

۳.۳۳ دلاری آن را پرداخت نمایید. 
Biteable -20

ایــن برنامه به شــما تمامی امکانات مــورد نیاز ادیت 
را می دهــد و بانک کاملی از انواع مــوارد مورد نیاز مانند 
افکت های صوتــی، می باشــد. همچنین از ایــن برنامه 
می توانید برای ارزیابی عملکرد مخاطبان جامعه هدف نیز 

اســتفاده کنید. قیمت آن نیز از 49 دلار به ازای هر ماه، 
شروع می شود. 

VSCO -21
حتــی اگر از اینســتاگرام برای کســب و کار خود نیز 
استفاده نکنید، حتما نام برنامه VSCO را شنیده اید. این 
برنامه انواع جلوه ها، فیلترها و به صورت کلی هر چیزی که 
نیــاز دارید به عکس و فیلم خود اضافه کنید را در اختیار 
شــما قرار می دهد. همچنین شما می توانید از این برنامه 
برای ایجاد پنل رنگی مورد نظر خود نیز استفاده کنید تا 
در تمامی پست ها، از آن استفاده شود. نکته ای که باید در 
رابطه با این برنامه مورد توجه قرار دهید این است که تنها 
چند امکان آن رایگان بوده و برای دسترســی کامل، لازم 
است تا حق اشتراک ماهانه ۲9.99 دلاری پرداخت شود. 

Canva -22
این برنامه تعداد بســیار زیادی قالــب آماده دارد که به 
صــورت مداوم به تعداد آنها افزوده می شــود. با این حال 
برخی از طرح های آن، باید خریداری شود که در این رابطه 
شــما باید حق اشتراک ســالانه ۱۲۰ دلاری را پرداخت 
کنید. نکته جالب دیگر این است که شما تغییرات لازم را 
می توانید بر روی الگوهای از پیش ساخته شده بدهید که 

خود جذابیت بالایی را دارد. 
InstaSize -23

این امر که در هر شبکه محتوای شما براساس سایزهای 
استاندارد به اشتراک گذاشته شود امری بسیار مهم است 
که این برنامه این اقدام را به خوبی انجام می دهد. همچنین 
شما می توانید از امکانات ویرایشی آن برای اعمال تغییرات 

بر روی عکس ها و فیلم های خود، استفاده کنید. 
Pixlr -24

این برنامه نیز درســت به مانند مورد بالا، برای ویرایش 
عکس و فیلم اســت و نسخه پیشــرفته آن، حق اشتراک 

۱.9۰ دلاری دارد که برای یک ماه استفاده است. 
InShot -25

در حالی که تعــداد زیادی از نرم افزارهای ویرایشــی، 
کیفیت کار را به شــدت کاهش می دهد و امکانات کمی 
را دارند، این امــر برای InShot کاملا متفاوت بوده و در 
عین ســادگی، درســت به مانند یک ویرایش کننده قوی 
عمل می کند. درواقع شما تمامی تغیبرات مورد نیاز خود 
برای ویرایش عکس و فیلم را می توانید در این برنامه انجام 
دهید. نکته جالب دیگر این اســت که تمامی امکانات این 
برنامه، کاملا رایگان بوده و خود یک مزیت مهم محسوب 

می شود. 
Adobe Lightroom -26

بدون شــک محصولات برند ادوبی، در زمینه ویرایش 
عکس و فیلم حرف اول را می زنند که بدون شک لایتروم، 
بهترین نرم افزار ویرایش عکس محسوب می شود. همچنین 
شما می توانید ادیت های خود را ذخیره کرده و یا از موارد 
از قبل تعیین شده، اســتفاده نمایید که برای درستی به 
این بخش لازم است تا حق اشــتراک ماهانه ۱۰ دلاری، 

پرداخت شود. 
Vimeo Create -27

این برنامه تمامی افکت های مورد نیاز برای ادیت ویدئو 
و امکانات دیگر را در اختیار شــما قرار می دهد. همچنین 
می توانید از ســایت اصلی آن بــرای دانلود مواردی نظیر 
عکس، اســتفاده کنید و آن را به ویدئو خود بدون نگرانی 
کپی رایت، اضافه نمایید. حق اشتراک ماهانه این برنامه از 

۶.75 دلار شروع می شود. 
Prequel -28

این برنامه دارای افکت ها، فونت ها، موسیقی، استیکر و... 
است که بیشتر آنها سفارشی بوده و این امر باعث می شود 
که ویدئوهای شــما، کملا متفاوت باشد. نکته جالب این 

است که تمامی امکانات آن، کاملا رایگان است. 
practicalecommerce.com :منبع
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